Contribucién a la Lingiiistica
de la Sierra Nevada
de Santa Marta

Por

NILS M. HOLMER (¥)

(*) EI doctor Nils M. Holmer nacié6 en Gotemburgo e hizo sus estudios
universitarios en la ciudad de Lund. Es hoy en dia uno de los mas desta-
cados lingiiistas suecos y llevé a cabo varios estudios en el terreno en Suecia,
Noruega, Inglaterra, Holanda. Especialista de lingiiistica indo-europea y
mas precisamente de lingiiistica celta, el Profesor Nils M. Holmer fue nom-
brado en 1941 Profesor de Sanscrito y Lingiiistica comparada en la Uni-
versidad de Upsala, donde todavia desempefia este cargo.

Pero el interés lingiiistico del doctor Nils Holmer no se ha localizado
exclusivamente en el campo de las lenguas indo-europeas. Desde el afio 1945,
estd prestando su colaboracion al Museo Etnografico de Gotemburgo y
dedica parte de sus investigaciones a las lenguas aborigenas de América.

Entre las numerosas publicaciones del Profesor Nils M. Holmer, se des-
tacan particularmente las siguientes:

Etudies in Argylishire Gaelic, 1939. Rathlin Irland dialect 1942. A Critical
and Comparative Grammar of the Cuna Language 1947. Mu Igala 1947 (en
colaboracion con el doctor Henry Wassén). Goajiro (Arawak) 1949. Cuna
Chrestomathy 1951. Ethno-Linguistic Cuna Dictionary 1952.

Esta “Contribucién a la Lingiiistica de la Sierra Nevada” ha sido escrita
por el doctor Nils M. Holmer, en Santa Marta, en 1947, a su regreso del
viaje que efectud, en companiia del doctor Gerardo Reichel-Dolmatoff, a
comunidades Kogi. Hemos respetado el texto del manuscrito espafiol que
dej6é el doctor Holmer, nos hemos permitido iinicamente afadir un Indice
de Materias, y algunas notas. Este trabajo y la “Critical and Comparative
Grammar of the Cuna Language” del mismo autor representan un valioso
aporte a la gramatica comparada de los dialectos de la familia Chibcha y
facilitara los futuros estudios detallados de los idiomas arhuacos de la
Sierra Nevada.

J. C.



Las siguientes contribuciones al estudio de las lenguas Kaggaba y
Sanka, fueron el resultado de una visita a Santa Marta y a la Sierra
Nevada, en mayo y junio de 1947. Concluidas mis investigaciones entre
los Cunas de la costa de San Blas, Panama, acepté con gran satisfaccion
la generosa invitacién al Instituto Etnolégico del Magdalena, hecha por
su jefe, Gerardo Reichel Dolmatoff, con el objeto principal de continuar
esas investigaciones entre los Cunas colombianos, asi como entre otras
tribus colombianas emparentadas con ellos.

La primera empresa, después de haber llegado a Santa Marta, fue
una excursion a San Andrés, poblacion situada en las cabeceras del Rio
Frio. Alli empecé a realizar mi resolucion de obtener un conocimiento
personal de la fonologia Kaggaba, con objeto de verificar mis conclu-
siones respecto a las lenguas Cuna y Kaggaba, ya impresas en mi gra-
matica comparada del Cuna (1). Aunque la corta duracién de la visita
en la Sierra Nevada, asi como las dificultades encontradas en la fono-
logia kdggaba no permitieron hasta el momento hacer la completa des-
cripcién fonolégica del idioma, segin la primera intencién, no obstante
fueron importantes los resultados conseguidos. A pesar de que el Kiggaba
y aun mas el Sanka estan imbuidos con elementos que se hallan también
en el antiguo Chibcha de Bogota, el primero en particular revela fuertes
analogias con el Cuna. En la mencionada graméitica comparada, ya he
anotado un gran nimero de ellas. Otras analogias van mencionadas en
este estudio, pero se debe observar que ciertas conclusiones en la gra-
matica comparada, debido a la inexacta representacion fonética de Preuss
(cuya obra fundamental del idioma Kéggaba era la base de mi conoci-
miento anterior del mismo (2), ahora parecen erréneas. Me refiero, por

(1) Nils M. Holmer. Critical and Comparative Grammar of the Cuna Lan-

uage.
¢ (2) K. T. Preuss. Forschungsreise zu den Kagaba. Beobachtung, Textauf-
nahmen und sprachliche Studien bei einem Indianerstamme in Kolumbien,
Siidamerika. St. Gabriel-Modling bei Wien. 1926.

K. T. Preuss. Das Verbum in der Sprache der Kagaba in der Sierra Neva-
da de Santa Marta, Kolumbien, auf Grund meiner Textaufnahmen. (Confe-
rencia dictada en el XXI? Congreso Internacional de Americanistas). Gote-
borg 1924.

— 313



ejemplo, a la explicacién de los sufijos —lika y —liku (v. abajo en el
§ 40), para los cuales nuevos correlativos cunas, no menos interesantes,
se obtuvieron por el estudio directo del Kaggaba (3).

Nunca se puede subrayar suficientemente la importancia de la obser-
vacion directa de un idioma primitivo (o mejor dicho uno sin analogias
clisicas) y en consecuencia de esto, de estudios directos entre represen-
tantes de la tribu misma (4). Por consiguiente quedo profundamente
agradecido al Instituto arriba mencionado, asi como a su jefe, por esta
oportunidad de emprender estudios originales, al mismo tiempo que tengo
que expresar mi aprecio y admiracién por la manera eficaz como los
problemas de naturaleza etnolégica se han abordado aqui, durante mi
visita al Instituto.

Instituto Etnolégico del Magdalena,
Junio de 1947.

(3) Nils M. Holmer... op. cit. pp. 162-164.

(4) Para el mejor entendimiento de la representacién fonética de las for-
mas kaggaba y sanka, ponemos la siguiente lista de valores de letras y sim-
bolos:

a, e, i, 0, u, como en castellano,

O, vocal indistinta del francés le, etc.

b, d, g kI, mn, p,s, t, como en castellano (para los pormenores véase
la Fonologia Descriptiva).

¢ (=ts), ¢ (ch castellana e inglesa), h (h inglesa o j suave espafiola),
it (ng del inglés sing), § (sh inglesa), x (j fuerte castellana), z (z inglesa
o francesa), z (j francesa).

En formas enfaticas (v. § 10), el acento se marca por un agudo (’) en la
vocal en que cae; si es también nasalizada (v. §§ 9 y 10), se pone la tilde
encima de ella.

314 —



A—KAGGABA
I—Fonologia Descriptiva

Descripcion de los sonidos existentes (5).

I—El idioma kaggaba posee tres vocales basicas, a, i, y u, las semi-
vocales w, y, y las consonantes b, ¢ (=ts), ¢ (=ch castellana), d, g, h,
k, L, m, n, p, s, § (sh inglesa), t, z (=z inglesa o francesa), y z (=j
francesa).

En lo que se refiere a las vocales, se observa lo siguiente: la vocal a
abarca los sonidos a, e 6 (=e francesa de le o u breve inglesa), la
vocal i abarca los sonidos de i hasta e, y la vocal u abarca de u hasta o.
Como es notorio en la pronunciaciéon indigena de palabras espaiiolas,
estos matices nunca se pueden distinguir claramente (comp. pupuru
‘fosforo’, buracu ‘borracho’, pikau ‘pescado’, etc.). De estas vocales se
componen los diptongos siguientes: ai, au (diptongos cadentes), ia, ua
(diptongo subientes) y iu ui (diptongos ambiguos). El diptongo ai abar-
ca los sonidos ai, ei, e y el diptongo au los sonidos au, ou, o, respec-
tivamente, siendo posibles todos los matices intermediarios. El hecho de
que estas variaciones no se distinguen basicamente, de manera alguna
se aclara segin la pronunciacién del castellano (comp. belar, ‘bailar’,

(5) Lista de los informadores kéggaba, con abreviaturas a que se hara
referencia en el texto del articulo:

C — Ceferino Nolabita (alrededor de 30 afios), oriundo de San Andrés.

F = Francisco Handigua (alrededor de 30 afios), oriundo de Palomino.

I = Inocencio Handigua (hermano de Francisco, menos de 30 afos),
oriundo de Palomino.

M))l =— Maria Antonia Dingula (mujer de Mama Diego, alrededor de 65
afios).

MAH = Maria Antonia Handigua (suegra de Francisco, alrededor de 50
afos).

MD — Mama Diego Dingula (alrededor de 60 afios), oriundo de San
Andrés.

MN =— Maria Noibita (mujer de Francisco, alrededor de 20 afios).

P — Pedro Abigiii (20-25 afios), oriundo de Palomino (donde es conocido
con el nombre de Clemente).

V = Vicente Gil (alrededor de 25 afios), oriundo de Mamarongo.

— 315



botizar (bautizar’, etc.). Sin embargo, por razones especiales (v. mas
abajo), las vocales e, o se usardn alternativamente en posicién no acen-
tuada.

Todas las vocales sencillas del Kaggaba tienen fonolégicamente una
duracién igual, como en castellano. La prolongacién ocasional de una
vocal se debe mas a factores enfaticos que a los sonidos vecinos y toda
reduccién del valor de la vocal esti causada por una disminucién del
acento ténico (v. abajo). Por eso la diferenciacién fonolégica entre
vocales cortas y largas parece improbable.

2—En cuanto a las consonantes, sus valores son los siguientes: k, p. t
(oclusivas) son frecuentemente aspiradas en todas las posiciones y sos-
tenidas cuando ocurren entre vocales, lo que se debe a geminacién anti-
gua (v. mas abajo). Las consonantes b, d, g son semi-sonoras cuando
inician la silaba, mientras que, cuando ocurren entre vocales, tienden
a asumir el mismo valor fonético que en castellano. La diferenciacién
fonologica entre d y t, aunque perceptible, no ha sido verificada en
palabras paralelas; por razones especiales una d no parece existir en
medio de palabras kaggaba, y aun en la pronunciacién del castellano
_los indios confunden en ocasiones las consonantes d y t (v. gr. punditu
‘puntito’, karderu ‘cartero’, entiente ‘entiende’, kuardu ‘cuarto’, mules-
tantu ‘molestando’, etc.).

En cuanto a los valores especiales de las consonantes, se debe anotar
que el sonido de k varia entre k, kx y x (=jota fuerte castellana) y el
de p, entre p y f. Las variantes x y f no existen como sonidos indepen-
dientes, lo que también se comprueba por la pronunciacién indigena
del castellano: hamaxa ‘hamaca’, pupuro ‘fésforo’. Las consonantes s y z
se diferencian por ser la primera muda, y la sgeunda sonora, lo mismo
es valido para § (=sh inglesa) y z (=j francesa); la s y la § iniciales
son seguidas a veces de una aspiracién fuerte. Las consonantes c, ¢ y 1
pertenecen esencialmente a la posicion intervocélica. Parece que no exis-
te diferenciaciéon fonolégica entre la ¢ y la § inicial, como de nuevo se
observa en la pronunciacién indigena del espafiol o de palabras caste-
llanas integradas al idioma Kaggaba, v. gr. Sinu ‘chino’, i.e. ‘marrano’,
Simiza ‘Chimila’. Por otro lado, la palabra ‘pecho’ se pronuncia fecu
por un informador (I), debido a la posicién intervocilica de la —ch—.

3—Después de una nasal no parece existir diferenciacién fonolégica
entre los sonidos de c, dz, s y z, ni tampoco entre los de ¢, dz, § y 7,
sonidos que se pueden reducir convenientemente a dos: s (0 z) y § (o ),

316 —



respectivamente. En todas las posiciones, z y dz, asi como z y dz, son
variantes fonéticas; mas bien (aunque tal vez no siempre) se diferencian
sy c.

La 1 inicial se ha cambiado en n, resultando de este cambio una alte-
racion entre estos sonidos todavia en plena fuerza (comp. mas abajo).
En posicién intervocalica, la 1 a menudo asume un sonido peculiar, su-
giriendo, d, dl, Id o dld, variantes puramente fonéticas, como se confirma
por hechos idénticos en la pronunciacién espafiola de los indios (v.gr.
balde por ‘vale’, (F)). Por razones analogas, se debe suponer que el
sonido de r es otra variante fonética del mismo fonema 1, evidenciado
por las formas regara ‘regala’, paromino ‘Palomino’, lana ‘rana’, maltes
‘martes’, en la pronunciacion de los indios, o por palabras aceptadas del
castellano, como bula ‘burro’, etc.

4—Antes de i, los sonidos 1, n, s, z, y ¢ son paladializados, lo' que
no tiene que marcarse en la representacion fonética de los mismos so-
nidos. Igual que la I intervocilica, la 1 paladializada tiene a menudo un
valor complejo (a veces sugiriendo lg, a veces d, paladiales), de lo que
no es menester hacer caso en la grafia fonética. Aiin k y g se paladializan
antes de vocales anteriores; asi mismo § y z siempre son paladializadas
(la posibilidad todavia subsiste de que estos sonidos no se distingan
claramente de s, z por todos los que hablan Kaggaba, por analogia com-
pleta con la lengua Cuna).

5—Las consonantes implosivas en Kdggaba son una gutural (k) y
una dental (t), cuando éstas son finales de silaba. Entonces carecen del
elemento explosivo, caracteristico de las consonantes oclusivas; en reali-
dad, la k implosiva la mayoria de las veces suena como x (jota castella-
na), o como una r muy gutural (por ejemplo ante 1) v.gr. takbi, tarbi
‘culebra’ (nétese que esta r muy gutural, no es la del castellano, que
propiamente no existe en Kaggaba y con la que nunca se confunde).
Silabacion y diptongos.

6—Una silaba en Kaggaba puede comenzar por una vocal o semi-
vocal, o por una consonante (inclusive la aspiracién h), o por ciertos
grupos de consonantes (principalmente los que comienzan por § o s).
Una silaba puede acabar en una vocal o en una de las consonantes
L, m, n, s 8 k, ot (las dos idltimas implosivas). La k implosiva usual-
mente se oye como x (jota castellana), pero cualquiera implosiva puede
ser reducida hasta ser inaudible, lo que se denotara por la apéstrofe (’).
Siempre hay etapas intermedias, v. gr., takbi, ta’bi ‘culebra’, matgi, ma’gi,

— 317



‘ljada’; la mayoria de las veces, las implosivas se dejan entrever en su
efecto sobre la consonante siguiente, que parece mas fuerte y sostenida
que en posicién intervocalica; asi en las palabras a’bi ‘sangre’, a’gi
‘piedra’, ‘na’bi ‘tigre’, ka’gi ‘lugar’ y ka’gaba, nombre de la tribu, la
calidad especial de las consonantes b y g parece indicar la antigua pre-
sencia de una implosiva.

7—Aunque la pronunciacion castellana de los indios revela una ten-
dencia fuerte a no distinguir entre vocales iniciales aspiradas (por ejem-
plo usando harto por ‘alto’, o uticia por ‘justicia’), el Kaggaba diferencia
estrictamente entre ui ‘arena’ y hui ‘casa’, o entre uba ‘ojo’ y huba ‘cas-
cara’. La explicacion de esta irregularidad pertenece a la fonologia his-
térica y aqui solo se debe anotar este hecho como tal. Por otro lado, el
Kaggaba se caracteriza por la capacidad de nasalizar cualquier vocal,
de lo que apenas hay analogias en la pronunciacién indigena del caste-
llano. Sin embargo, ya que en Kaggaba no se diferencia entre vocales
pronunciadas con nasalizacién y las mismas seguidas de una n de la
misma silaba, pasa a veces que tal palabra como el castellano ‘tren’ se
pronuncia por los indios con nasalizacion de la vocal final sin n siguien-
te, esto es, como tré (J; aun se puede oir trai, P).

8—Como se ha dicho, ai, y au son diptongos cadentes, esto es, tienen
su primer elemento acentuado, mientras ia, ua son subientes, esto es con
acento en la a; en iu, ui ambos elementos tienen acento casi igual. A
diferencia de i y u elementos de diptongos, las verdaderas semi-vocales
tienen valor consonantico, la primera sonando casi como z (aunque
menos fuerte), y la segunda con aspiracion inicial o parecida al caste-
llano gu- v. gr., guasa ‘barba’ (= wasa). Estos sonidos son raros en
posiciones distintas a la inicial, v. gr., wawa ‘nene’. Si un diptongo caden-
te se une con una vocal siguiente, el limite silabico coincide con el segun-
do elemento del diptongo, v. gr. zumaia ‘estrella’ (que tiene tres silabas).
Si, por otro lado, un diptongo subiente es seguido por otra vocal, se
forma un triptongo v. gr. kuai, sufijo plural (monosilabico). Por lo
anterior, los diptongos ambiguos se tratan diferentemente segin la vocal
que los sigue, asi que el unico diptongo posible es iui; comparense
suiakze (frio’ (en tres silabas) y niui ‘sol, dia’ (monosildbico).

9—Por la nasalizacion, asi como por la aspiracion, también se separan
las silabas. Porque aquélla sélo puede terminar una silaba, mientras ésta
solo puede empezarla. Asi en la palabra mafii ‘llorar’ el limite silabico
va entre u e i, en mili ‘pared’, también entre u e i, mientras que en la
palabra mahu ‘iguana’, va entre a y h, y en ihia ‘humo’, entre i y h, por

318 —



efecto combinado de ambas reglas. Segiin las reglas de los diptongos
(v. arriba, 8), maui ‘nube’, por ejemplo es disilabico, hui ‘casa’, empero,
monosilabico.

La silabacién de las palabras kdggaba a veces tiene importancia en la
gramaética ya que una vocal final y silabica se puede suprimir (o cuchi-
chear), lo que nunca pasa con elementos finales de diptongos. Asi se
dice, por ejemplo, mau buci ‘nube blanca’, mientras gai ‘leia’ nunca
aparece sin la i final. Si hay casos de la pérdida del elemento final de
un diptongo propio, se deben explicar de otra manera, o sea como casos
de alternacién gramatical.

Acento

10—Cada palabra principal de la oracién kaggaba parece sujeta a una
doble acentuacion, segiin se use aisladamente o en contexto. En el primer
caso, la tltima silaba de la palabra se profiere con mucho énfasis, mien-
tras que la que le precede pierde su acento y se reduce fuertemente en
cuanto a timbre. Segin la acentuacién en contexto, todas las silabas tie-
nen casi la misma audibilidad, aunque la primera y la peniltima se
acentian un poco mas que las otras. La dltima es la menos acentuada
en contexto, y aun revela tendencia a suprimirse completamente. El Kag-
gaba comparte con tantas otras lenguas indoamericanas la tendencia a
cuchichear la vocal final si no lleva el acento, esto es, de pronunciarla
sin la actividad de las cuerdas vocales; asimismo pasa que la consonante
que le precede se convierte en muda, v. gr. ubasainga(la) ‘pestaiias’, en
que la silaba —la se reduce a un cuchicheo (P).

La mayor parte de los vocablos que, sin hacer parte de un contexto,
dan los indios, se enuncian de este modo. El énfasis de la dltima silaba
se puede hacer mas o menos efectivamente, asi que hay grados diversos
de acentuacién enfatica. Particularmente, en el discurso serio, asi como
en la lengua ceremonial, la pronunciacién de una vocal final es muy
notable. Se acompana generalmente de nasalizacion, seguida por aspi-
racion final. Esta pronunciacién refleja un marcado relajamiento de los
organos del habla que se nota mas bien en palabras de caricter inter-
jeccional, v. gr. hd ‘ah’ (que suena casi como hdh o hdx).

Como cada vocal final, en la pronunciacién enfatica, parece acom-
pafiada la nasalizacién, y la acentuacién de palabras en contexto sigue,
en general, la regla formulada ya arriba, basta indicar la pronunciacién
enfatica poniendo la tilde encima de la vocal final de tal palabra. Por
la misma se indica que la vocal en que se pone se pronuncia con nasa-

— 319



lizacién, y, al mismo tiempo que se debe acentuar. A veces pasa, ain
en la pronunciaciéon no enfatica, que la tdltima silaba se nasaliza, v. gr.
en kuizi ‘baile’ o ‘bailar’ (a diferencia de kuizi ‘(flauta de) carrizo’, F.),
pero es indudable que esta diferenciacién depende en primer lugar de
la coexistencia de una forma de acentuacién enfatica (tal forma no fue
apuntada para kuizi ‘carrizo’).

11—La alternacién regular de formas enfaticas y de contexto tiene
importancia esencial para el conocimiento de las palabras kdggaba. Como
se dijo, la acentuaciéon enfitica no permite conocer bien el timbre de
la peniltima silaba, mientras que en la pronunciacién contextual, la
Gltima tiende a perder su distincién. Solamente oyendo reiteradamente
una palabra en contexto, asi como aisladamente, puede uno determinar
con exactitud el valor fonolégico de todas sus silabas. Comparense, por
ejemplo, las formas diferentes de la palabra giikse (acentuacién en con-
texto) o guksdi (pronunciacién enfitica) ‘fuego’, o atn mas la forma
skua (enfatica) y sukua (en contexto) ‘hijo’, ‘nifio’. En el dltimo caso,
incidentalmente, se ha establecido una modificacion de la regla general,
en cuanto a que la forma dicha ‘enfatica” no tiene esa funcion, sino que
se usa también en contexto (v. gr. skua kaikagace ‘chiquito’, P). Pare-
ce, en realidad, que ambas palabras se han diferenciado aunque todavia
retienen un significado idéntico. Hay también muchos ejemplos de pala-
bras kaggaba para las que no se ha apuntado ninguna forma especial
perteneciente a la pronunciacion enfatica. También existen formas inter-
medias que tienen su origen en la continua alternacién de formas enfa-
ticas y de contexto. Ya se mencioné que el verbo kuizi puede tener la
ultima nasalizada ain en contexto (la forma verdaderamente enfatica
es la alternativa kwizihi) y del mismo modo se halla, por ejemplo, $Gimé
(con vocal final nasalizada) en contexto (la forma enfatica no se ha
apuntado) ; por otro lado, hay muchisimas palabras con —é u 6— acen-
tuadas, sin que se perciba la nasalizacion estipulada, v. gr. ta’bi kwé
‘culebras’ (MAH). Fonolégicamente, no hay ninguna distincién entre
las formas citadas, y por tanto, se van a anotar en la lista de voces kagga-
ba solamente las formas pertenecientes a la pronunciacién aislada, a
menos que la diferencia sea de importancia especial (v. arriba).

2—Fonologia Histérica.

12—En conjunto la lengua kaggaba revela un sistema de formas mas
primitivo que, por ejemplo, el Cuna de Panama, con el cual tiene paren-
tela lingiiistica. Esto se ve en su vocalismo y también en su consonan-

320 —



tismo. Aparte de las circunstancias de que las vocales primordiales o y u
(tal vez también e e i) se han fundido en un solo sonido, a saber u (e i),
el sistema de las vocales representa bien el original. Ante todo, los dip-
tongos primitivos, ai y au quedan sin modificar en kaggaba, como tam-
bién en quechua, mientras que en cuna y muchos otros idiomas se han
reducido a menudo hasta e y o, respectivamente. La vocal interminada
(andloga a la e del francés le, etc.), que debi6 existir antes en estas
partes de América segin la evidencia del chibcha (donde se representa
en general por ¥), ha resultado a en kaggaba (v. gr. chibcha quica, Kag-
gaba ka’gi ‘tierra’, ‘suelo’), de acuerdo con el cuna y varias otras lenguas
del istmo de Panama; el limite meridional de este cambio fonético in-
cluye al menos el sinsiga.

Las muchas variantes indeterminadas de las vocales Kéaggaba ocurren-
tes en el habla normal, no tienen sin embargo nada que ver con esta
vocal primitiva, sino tienen un origen secundario causado por la acen-
tuacién del Kédggaba. Como se ha dicho ya, todas las vocales Kaggaba
se pueden reducir mas o menos completamente por efectos de la acen-
tuacién; notese especialmente en sumi ‘teta’ y nahi-smi ‘mi teta’ (P). A
veces, las formas reducidas se establecen como formas corrientes (v.
arriba).

13—También el sistema de las consonantes en Kaggaba revela menos
cambios de condiciones primitivas que el del cuna. Se distinguen £ y g,
pyb, como ty d, por lo menos en posicién inicial. Palabras del tipo
kala ‘hierba’ y gala ‘vello’, o kai ‘hoja’ y gai ‘lefia’, quedan bien dife-
renciadas en la mayoria de las posiciones. Asi la distincion se mantiene
en posicion post-consonante, como en sankala ‘cabeza’ sain-gala ‘pesta-
flas’, y no en posicién post-vocdlica. Un ejemplo de esto se ve en hu-
gakai ‘puerta’, que, por estrictisima analogia con el chibcha giie quyhyca
‘boca de la casa’, esto es ‘puerta’, debe explicarse como un compuesto
de hu ‘casa’ y kaka ‘boca’, en que la k se cambia por g.

Asi, en posicién intervocalica toda k coincide con g, toda p con b, y
toda ¢ con d; el resultado es la consonante sonora, excepto en el caso
de t y d que unidas resultan ¢; es notable el hecho de que la d no parece
existir sino en posicién inicial, lo que puede ser causado por la seme-
janza que tiene este sonido con el de la I en kdggaba, por lo que puede
tratarse de un proceso muy natural de diferenciacién entre fonemas
parecidos. Como ya se ha visto, este proceso tiene su contraparte en la
pronunciacién castellana de los indios, que parece carecer de la d, excep-
to en la posicion final de palabras.

— 321



14—La k y la p que ocurren en posicién intervocalica en Kéggaba,
tienen un origen completamente diferente. Por analogia con el cuna, el
Kaggaba parece haber transformado en cierta época grupos distintos de
consonantes en una sola consonante geminada que resultaba muda o
sonora segin la calidad del altimo elemento del grupo. Asi se observa
en el citado kaka ‘boca’ (correspondiente a kakka en cuna); en chibcha
esta palabra suena quyhyca, en que la h con la vocal iterada (y) es
indicacién de la existencia, en esta palabra, de un grupo original de con-
sonantes, de las cuales la dltima era k. Todavia se entrevé la evolucidén
de los grupos antiguos en Kéggaba, y particularmente en los casos en
que el dltimo elemento del grupo es una oclusiva sonora, como en
matgi ‘especia de bejuco’, en que la ¢ se convierte en implosiva o se
enmudece, dejando el efecto descrito arriba en el § 3 sobre la consonante
siguiente, que se alarga un poco (casi maggi). Del mismo modo el Kag-
gaba takbi ‘culebra’ a menudo se cambia en ta’bi (comparense el cuna
nakpe ‘culebra’ que generalmente se pronuncia naipe).

15—A diferencia del cuna, el Kaggaba distingue entre s y z, asi como
entre S y z, cuando son iniciales de silaba, lo que representa un verda-
dero arcaismo en general sin analogias en las lenguas de la América
del Sur (ain en quechua y aimara, en otros respectos muy arcaicos desde
el punto de vista fonético).

Las sibilantes s y § y las africativas c, ¢, en kiggaba actual, no tienen
ninguna relacién con sonidos analogos de los periodos pre-histéricos o
de otros idiomas (por ejemplo el nahuatl o el quechua). Quedan bas-
tante claro que los tnicos sonidos independientes (esto es, los que pue-
den ocurrir en toda posicién) son la s y la §). Los otros son probable.
mente producto de geminacién (comp. arriba), como se ve, por ejemplo,
en las formas de los numerales acui, mucui, acui, mucui, (v. més abajo,
§ 26), que claramente provienen de contraccién de otras consonantes.
Por analogia con las oclusivas (k, p, t) se puede pensar que la s y §
intervocélicas son también originalmente geminadas (comparense, el
Kéggaba kasa ‘pie’ y el Chibcha ghicha, idem, en que la h puede indicar
la presencia anterior de una consonante). En cuanto a la ¢, se sabe con
certeza que proviene también de ¢ (y d?) antes de una i, lo que se afirma
asimismo por la pronunciacién castellana de los indios, v. gr. tsiende
‘entiende’ (I), o por palabras advenedizas en Kéggaba.

16—En posicién inicial, ciertas consonantes sufren modificaciones im-
portantes. Ya se ha visto que ¢ o ¢ no ocurren propiamente al principio
de silabas o palabras sino se reducen a s y §, respectivamente. De este

322 —



modo, la | se cambia en n, la b en m y la ¥ en z (al menos en ciertos
dialectos o por ciertas personas; (v. abajo). Por estos cambios se expli-
can muchas alternaciones importantes, algunas pertenecientes a la gra-
mética. Asi, por ejemplo, la palabra mama ‘jefe-scerdote’ que también
se usa reverentemente para ‘sol’, debe ser esencialmente idéntica a la
palabra —bama ‘abuela’ (solamente usada en combinacién con un pre-
fijo posesivo, v. gr. a-bama ‘su abuelo); en cuna también se usa tata
‘abuelo’ refiriéndose al ‘sol’. Del mismo modo munzi ‘mujer’, y—bunzi
‘hija’ eran originalmente palabras idénticas, aunque actualmente se han
diferenciado de tal modo que se dice na-munzi ‘mi mujer’ y na-bunzi
‘mi hija’. De la alternacion n- y I- se pueden también aportar muchisimos
ejemplos; solamente es preciso dar uno: nangucai ‘pequeiio’ para com-
parar con na-bunzi langucai ‘mi hija pequefia’ (MA). Un ejemplo de
alternacién de z e y se encuentra en zuaua ‘bajo, pequefio’ si se com-
para con $ainta yaua ‘gallina pequefia’, ‘pollito’ (F); también se oye
yakwa (F) al lado de zakwa ‘vestido’.

17—Entre los cambios fonéticos que se efectian en medio de palabras,
o en posicién intervocalica, se notan particularmente las modificaciones
de k, g, d ya mencionadas (tal vez hay otras anélogas para s y §). Un
cambio importante en la gramatica es el de una ! primitiva en z después
de una i, sea que se trate de una i sola o del iltimo elemento de un
diptongo. Un buen ejemplo de la alternacién gramatical proveniente de
este cambio fonético es la de na-lu ‘mi hermana y mi-zu ‘tu hermana’;
también hay nu ‘hermana’ (aunque rara vez, pues esta palabra se usa
s6lo con prefijos posesivos), asi que se ilustran por las alternaciones
gramaticales de este nombre dos leyes fonéticas ya mencionadas. El
cambio de [ en % toca asimismo a palabras castellanas integradas a la
lengua de los indios, v. gr. biza ‘vela’, Smiza ‘chimila’.

18—Respecto a cambios en posicién final de silaba, se notan ante
todo los que pertenecen a consonantes implosivas. Cada k, p, y t (o g,
b, d) ocurrentes antiguamente antes de otra consonante cualquiera, sea
en grupos primitivos o por la pérdida de una vocal atona (v. en el § 10),
se cambié en la correspondiente inclusiva. Actualmente, la ¢ inclusiva
queda sola (en pronunciacién diferenciada casi no se distingue de una ¢
explosiva) ; la k hoy dia suena como x (v. arriba), mientras la p implo-
siva parece transformada en m segin la evidencia de dos palabras apun-
tadas, a saber hum-3i ‘flor’ (comp. el chibcha uba ‘flor’) y Nam-zaui,
nombre de un paramo de la Sierra Nevada (probablemente ‘comer del
tigre’ na’bi. Para §, z y ¢ final de silabas ocurre solamente la primera

— 323



(S) y para s y z también solamente s; en cuanto a la ¢ (ts), hay casos
en que alterna con ¢ implosiva (v. gr. hanzigace, hanzigat ‘bueno’), lo
que comprueba otra vez el origen comiin de estos sonidos (v. arriba),
por lo menos en muchos casos.

Lo que se ha dicho de la posicién antes de consonante, también es
valido para la posicién al final de palabra. La iinica excepcién de esta
regla concierne a la n. Antes de las consonantes k y g queda convertida
en una nasal gutural (lo que no necesita representarse en la escritura
fonética) ; en contacto con una sibilante, se desarrolla un sonido tran-
sitorio entre ésta y la n, formandose los grupos ndz y ndz (como la
fonologia kaggaba carece de las africativas dz y dz, sera preferible repre-
sentarlos como nz y nz, respectivamente). Estas son las {inicas combi-
naciones posibles de nasal con sibilante; una sola excepcién se ha apun-
tado, a saber munsi-(i)yukwe ‘ropa blanca’ (V), una palabra no ana-
lizable en esta forma. En general ¢l analisis fonético de, por ejemplo,
hanziga ‘bueno’ no permite una diferenciacién en cuanto al grupo nasal
(por ejemplo, entre -n§, nz, -n¢, -ndz-).

19—En posicién final de palabra, empero, la n se convierte en nasa-
lizacién de la vocal precedente, lo que implica que no hay propiamente
palabras kaggaba que terminen en esta letra. Las pocas excepciones posi-
bles se pueden explicar como fenémenos de hipercorreccién. Son muy
significativas a este respecto las pronunciaciones malti para ‘Martin’ o
tré, trai para ‘tren’ (v. mas arriba § 7).

Por esta ley se explican ciertos hechos importantes en la gramatica
kaggaba. Como se mencioné antes, cada vocal final acentuada revela
ademas tendencia a pronunciarse con nasalizacién. Ahora bien, el origen
de esta nasalizacién no se conoce, pero sin duda, por analogia con casos
en que la nasalizacién intercambiaba con una propia nasal final, pasa a
menudo que tales palabras agregan un nasal intrusa cuando la palabra
siguiente comienza por una consonante. Ejemplos de esto: huin duaiba
casa vieja’ (MA) por hui duaiba, nin guama ‘agua caliente’ (F) por
ni guama, kaltan gaui ‘escribir’ (literalmente ‘hacer carta’) por kaltd
gaui. También hay ejemplos de la intercalacién de la nasal entre prefijo
y tema, y aln mas, entre tema y sufijo, como se verd en la flexién del
verbo. De todos estos casos, habrd uno en que la nasal debe ser primor-
dial, pero la distincién entre ellos parece ser dificil sin un conocimiento
fundamental de la gramatica histérica del Kaggaba.

ueda por tratar el origen de la aspiracién. El hecho ya adelantado
P g Y

324 —



de que los indios favorecen la pronunciaciéon de palabras castellanas con
una h inieial, o se demuestran incapaces de diferenciar entre palabras
con jota inicial o sin ella (v. arriba en el § 7) dejaria sospechar que
los indios tampoco hacen tal diferenciacion en su propia lengua. Sin
embargo, este no es el caso, como se ve en los ejemplos del lugar citado.
El problema de la h (que a menudo se articula mas fuerte, como x),
carece todavia de una explicacion, al igual que el de la nasalizacidn,
pero merece mencionarse que existe cierto intercambio de formas con
aspiracion y sin ella. Asi ‘cinco’ es hacifia, mientras ‘quince’ es kasacifia,
sin la h, etc. También se debe notar la palabra hum-$i ‘flor’ derivada
de uba ‘ojo’ (comparese el chibcha uba, que significa tanto ‘flor’ como
‘0jo’). Como en el caso de la nasalizacién, debe tratarse de una dife-
renciacién secundaria de formas originadas por diversas posiciones sin-
tacticas.

3—Resumen de Gramdtica Kdggaba.
Nombre

20—Los nombres kaggaba terminan, sin excepcién, en una vocal (o
un diptongo). De interés especial es la i que a menudo se agrega a ciertas
palabras, sin que la funcién de este elemento haya podido determinarse.
Un ejemplo ya se ha presentado en ugakai ‘puerta’ (‘boca de la casa’),
de kaka ‘boca’ (v. § 13). Al tratar del nombre kaggaba se debe dar
consideracién especial a los aspectos de nimero, construccién posesiva
y uso de posposticiones.

A menudo, el plural no se distingue formalmente del singular. Por
ejemplo, la palabra kagaba (ka’gaba) se usa tanto para el ‘indio’ indivi-
dual, como para la ‘gente’ o ‘tribu’ kdggaba; del mismo modo uba denota
‘los ojos’ o ‘el ojo’. Para expresar un plural individual, esto es, no colec-
tivo, se usa el sufijo -kuai (también -kue y -gue, etc., el dltimo en com-
puestos antiguos, que ya se entienden como palabras integras; comp.
§13). v. gr. nuba kuai ‘pajaros’, ta’bi kuai ‘culebras’ (MAH), kubi kuai
‘mariposas’ (MAH), fia-kuai (o dian kue? (MAH) ‘pescados’ (de ia),
huin kue (MN) ‘casas’ (de hui), kala-guai ‘flores’ (V), de kala ‘plan-
ta(s), hierba(s). Parece que este sufijo también expresa la idea de
‘varios’.

21—El caso posesivo se expresa de una manera triple, a saber:

1) por yuxtaposicién,

2) por la particula (o el sufijo) & (o -§),

3) por prefijos posesivos.

— 325



Ejemplos de la primera construccién son los siguientes: manta huba
‘cascara de platano’ (MA), kal humsi ‘flor de arbol’; a veces se hacen
verdaderos compuestos, en que una de las partes componentes puede
cambiarse, como en aibu-kai (MA) o abu-kai (P) ‘hoja de maiz) (de
aibi ‘maiz’); aqui se trata de variantes antiguas de una palabra tan
variada como difundida por una gran parte de Colombia y de paises
adyacentes. Ejemplos de la construccién con ¢i (‘perteneciente a’, etc.) :
na-hatai ¢i hatai ‘el padre de mi padre’ kagaba ¢i muligaba ‘la lengua
de los Kaggaba’, munzi ¢i zakwa ¢i kuinta ‘vestido de mujer, cuentas
de mujer’ (P) kukui-§ kala ‘bolillos de tambor’ (MA); influidos por
esta construcciéon de la lengua nativa, los indios aun al hablar castellano
dicen, por ejemplo, ‘mujer de vestido’ en vez de ‘vestido de mujer’, etc.
Finalmente, la idea de posesion se expresa por un prefijo posesivo, segiin
la pauta siguiente (que también tiene analogias en muchos de los idio-
mas amerindios) : kali a-kala ‘el tallo’ (o ‘ramo’) del arbol ( o ‘arbus-
to’), kali a-humsi ‘la flor del arbol’ (MAH), literalmente ‘arbol su tallo,
arbol su flor’, etc.

22—Los prefijos posesivos ya mencionados pertenecen a una doble
serie, segin la clase del nombre con que se componen; las clases de
nombres no se pueden determinar mas, pero parece que nombres de
personas, la mayoria de las veces, se combinan con la primera serie, y
nombres de cosas, con la segunda (por eso es posible que originalmente
la distincién se referia a la idea de lo animado o inanimado). Los pre-
fijos, que denoten el poseedor, son los siguientes en el singular: 1) de
la primera serie, na- ‘mi’, mi- ‘tu’, a- ‘su’; 2) de la segunda, nahi, mihi-
ahi del mismo significado.

En el plural, hay las formas nawihi- ‘nuestro’ y ‘mimihi ‘vuestro’ (ano-
tadas en la segunda serie). Ejemplos: na-hatai ‘mi padre’, na-wazi ‘mi
yerno’, a-hulaba ‘su palo vertical’ (esto es, del techo o de la casa), kala-
pici a-wala ‘los dientes del trapiche’ (comp. arriba), todos de la primera
serie; nahi-mita ‘mi pecho’, nahi-uba ‘mi ojo’, nahi-mulkala ‘mi resue-
llo’, nahi-muligaba ‘mi palabra’, mihi-mita ‘tu pecho’, mihi-uba ‘tu ojo’,
ahi-mita ‘su pecho’, ahi-nintu ‘su pico’, nawihi mita ‘nuestro pecho’,
nawihi uba ‘nuestros ojos’ de la segunda serie; para la tercera persona
del plural, no hay ejemplos apuntados.

A veces, hay vacilacién entre prefijos de ambas series, v. gr. nahi-hui
‘mi casa’ (P) al lado de na-hu-li ‘a mi casa’ (I'). Tienen especial interés
los casos de construccion diferente segiin el diverso sentido de un nom-
bre mismo, v. gr. na-ka’ki ‘mi suegra’, pero nahi-ka’ki ‘mi tierra’ (P);

326 —



comparense también na-saiwa (na-sewa) ‘mi esposa’ pero nahi- saiwa
(nahi-sewa) ‘mi piedrecita ceremonial’ (F). Otras irregularidades en el
uso de los prefijos no dejan de tener interés; nétese, por ejemplo lahin-
ziza ‘mi barriga’ (P), en que el prefijo se sefiala, en primer lugar, por
su inicial diferente (lo que se explica por la influencia de la frecuente
alternacién de n y | iniciales; v. arriba, en el § 17), y en segundo lugar
por la nasal intrusa. La apariencia de ésta parece causada por el uso
independiente del prefijo (que pudiera haberse nasalizado en posicién
aislada) ; tal uso se ha anotado también en las formas nahi ‘mio’, y
mihi ‘tuyo’.

23—No hay formas de caso, sino dnicamente de casos locales, que se
expresan por posiciones. La mas comin es -li que en las construcciones
anotadas expresa el castellano ‘a’, v. gr. kalkalili ‘al monte’, ‘a la mon-
tafia (V), gaika-kuai-li ‘a los paramos’ (V), na-hu-li ‘a mi casa’ (C, F)
en que aparece una forma alternativa sin -i final. Otra posposicién parece
ser -ba, por ejemplo, en kaukala-ba gala naizitainza ‘tengo vellos en mi
mano’ (P), la que recuerda el cuna -pa. De otro tipo son (i)paina y
ugahin(a), por ejemplo, en kala ipaina gualigunza ‘voy a regresar a
través de las lomas’ (P), nas barku ugahina nainguligunza ‘voy a em-
barcarme en un barco’ (P).

Adjetivos

24—Fl adjetivo se caracteriza en general por un sufijo especial (-gucai,
-gace, etc.) otras veces hay un prefijo a- (v. gr. a-taima ‘grande’, a-buci
‘blanco’, a-bakse ‘negro’), que se suele omitir en la construccién atribu-
tiva con un nombre. El adjetivo atributivo siempre sigue al nombre
que determina, v. gr. hui taima ‘casa grande’ (P), huin duaiba ‘casa
vieja’ (MA), kubi bakse ‘mariposa negra’ (MN), wasa buéi ‘barba blan-
ca (F), mau abakse ‘nube negra’ (P), mau buéi ‘nube blanca’ (P),
na-bunzi langucai ‘mi hija pequefia’ (MA). Los adjetivos se pluralizan
de la misma manera que los nombres, v. gr. kanzala-kuai ‘los antiguos’ (V).
Numerales.

25—Los numerales de 1-10 son: aizua ‘uno’, mauzua ‘dos’, maigua
‘tres’, makaiwa ‘cuatro’, haciua ‘cinco’, ‘taizua ‘seis’, kugua ‘siete’ (anti-
guamente kugahiyi, P), abigua ‘ocho’, aitagua ‘nueve’, ugua ‘diez’. Para
contar méds de ‘diez’ se usan los numerales siguientes, que incorporan
la palabra kasa ‘pie’, refiriéndose esto a la costumbre antigua de contar
con los dedos de los pies después de acabarse los de las manos (compa-
rese también el chibcha quicha ata ‘uno de pie’, i.e. ‘once’): kasaizua

— 327



‘once’, kasabauzua ‘doce’, kasabaigua ‘trece’, kasabakaiwa ‘catorce’ (né-
tense las formas originales en b, usadas en compuestos segiin la regla en
el § 16), kasaciua ‘quince’, kasataizua ‘dieciséis’, kasakugua ‘diecisiete’,
kasabigua ‘dieciocho’, kasaitagua ‘diecinueve’, y para ‘veinte’ se usa
muzukua (probablemente de muz- ‘dos’, y una forma alternativa de ugua
‘diez’).

En construccién con nombres, los numerales se usan antes o después
de éstos, v. gr. aizua Sami o Sami aizua ‘una paloma’ (P). De este
modo se cuentan la mayoria de nombres en Kaggaba, v. gr. nakua aizua
‘un hombre’, nakua mauzua ‘dos hombres’, guibu aizua o aizuan guibu
(con n intercalada) ‘un huevo’, aizua kalwaka o kalwaka aizua ‘una
mascara’ (P), mauzua kalwaka ‘dos cartas’, halu maigua ‘tres ruedas’,
a-bunzi mauzu ‘sus dos hijos’ (MN), mauzu nuba ‘dos pijaros’, mauzua
wala ‘dos dientes’, mauzua ha’gi ‘dos piedras’, aitagua ha’gi ‘nueve pie-
dras’, aizua semana ‘una semana’ (P), maigu semana ‘tres semanas’ (V).

26—Ciertos nombres se cuentan por medio de formas més cortas de
los numerales sin sufijos; de estos nombres se ha apuntado niui ‘dia’,
que se une con los numerales 1-10 del modo siguiente (segin los infor-
madores P y V); acui (P), acui (V) ‘un dia’, mucui (V) ‘dos dias’,
maizu (P; de mai-liu), mailiui (V) ‘tres dias’, makainiu (P), makainiui
(V) ‘cuatro dias’, haciliu (P) haciliui (V) ‘cinco dias’, taizualiu (P),
taiziui (V) ‘seis dias’, kugualiu (P), kugualiui (V) ‘siete dias’, abiga-
liu (P), abigualiui (V) ‘ocho dias’, aitagualiu (P), aitagualiui (V)
‘nueve dias’, ugualiu (P), ugualiui (V) ‘diez dias’ (las formas desde
‘siete’ son regulares).

Otros nombres se cuentan sélo por “numeradores” especiales, esto es,
por palabras o particulas que se unen generalmente con las formas cortas
de los numerales (v. arriba), y que corresponden a los llamados “clasi-
ficadores numerales” de ciertas lenguas asidticas. Estos, que se ponen
antes o después del numeral propio, a veces son palabras de significado
determinable, pero méas a menudo particulas o elementos obsoletos; “nu-
meradores” anilogos tienen gran importancia también en cuna, y hay
vestigios de ellos, por ejemplo en néhuatl. De la primera categoria de
“numeradores” se puede mencionar nala ‘cosa’, que se usa, por ejemplo,
en aizua nala muligaba ‘algunas palabras’ (nétese que el numeral aizua
también puede expresar ‘algunos’, segiin se desprende de nombres usados
igualmente en singular y plural; v. arriba).

Para contar ‘pescado’ se usa el “numerador” kulu, tal vez relacionado
con la palabra kulalu ‘tronco de arbol’ (también en cuna, wala ‘tronco’

328 —



es un “numerador” para cosas alargadas) v. gr. askulu {ia ‘un pescado’,
mus-kulu fia, ‘dos pescados’, mai-kulu fia ‘tres pescados’, wakai-kulu {ia
‘cuatro pescados’, haci-kulu fia ‘cinco pescados’ (P). Para ‘dos troncos’,
sin embargo, se dice mauzua kulalu (P). ‘Platanos’ se cuentan por gaca-
la: manta aizu-gacala ‘un plitano’, manta mauzu-gacala ‘dos platanos’,
manta maigu-gacala ‘tres platanos’, manta makaiwa-gacala ‘cuatro plata-
nos, manta hacitia-gacala ‘cinco platanos’, etc. Por el mismo “numerador”
se cuentan ‘arboles’, v. gr. aizua-gacala kali ‘un arbol’, mauzua-gacala
kali ‘dos arboles’, etc. ‘Hilo’ se dice mala, pero para contarlo se usa la
palabra $§i, uniéndola con el mismo “numerador” gacala; asi Si aizua-
gacala ‘un hilo”, §i mauzua-gacala ‘dos hilos’, Si maigua-gacala ‘tres
hilos’, §i makaiwa-gacala ‘cuatro hilos’, etc.

Para contar ‘meses’, el “numerador” es un prefijo sa- o s-, excepto en
el caso de ‘un mes’, que se dice aizua saka. Desde ‘dos’ se dice: smau-
7ua, smaigua, smakai, saCifi, sataiziia, saikugua (asi dice), sabigua,
saitagua, sugua (P), esto es ‘dos meses’, ‘tres meses’, etc. Otro prefijo
(g-) se usa para contar ‘dedos’: kau g-aizua ‘un dedo’, kau bauzu ‘dos
dedos’, kau baigua ‘tres dedos’, kau baka ‘cuatro dedos’, kau g-aciu ‘cin-

co dedos’ (P).

Pronombres personales.

27—Los pronombres personales apuntados para la primera y segunda
persona del singular y plural son: (1% persona del singular) naza, nas,
naska, naski ‘yo’; (2% persona del singular) ma, maza, manki ‘td@’; (1*
persona del plural) nasd ‘nosotros’ (P). Se usan éstos como sujetos u
objetos de verbos, para maés énfasis, v.gr. naza sankala hangua ‘yo (ten-
go) cabeza buena’, esto es; ‘buen juicio’ maza kui miktai ‘ti tienes pio-
jos’ (P). Si no se le da énfasis al pronombre, ésto se expresa por pre-
fijos personales (v. aba,o en el § 30).

Pronombres demostrativos.

28— FEstos se usan también como pronombres personales, para énfasis,
en la tercera persona. Se han apuntado: unkua ‘él, aquél’ (en el plural,
unkuai ‘ellos, aquellos’), hali, haligi ‘éste’ o ‘aquél’. Se construyen como
nombres v.gr. unkua-li ‘a éI’, ‘hasta éI’ (V).

Pronombres interrogativos.

29—Aunque varios se han anotado, solamente uno queda seguro, a
saber hi ‘qué?’, también usado solo, como en hi? ‘qué cosa es?’ (MAH).

— 329



Otros son mai ‘quién?’ ,v.gr. mai matii? ‘a quién ves?’, J, haligi mai 3a?
‘éste quién es?’, J, mai-Ci ‘de quién?’, J, y mili ‘cual?’ (v.gr. mili nale?
‘cudl es?’, J, mili nakua nale? ‘qué joven es?’ J). Para frases interroga-
tivas, véase el § 47.

Verbo.

30—El estudio del verbo kiggaba es un problema muy complicado.
Hay dos aspectos principales de éste, a saber: el analisis de los prefijos
personales y el de las formas que expresan tiempos y modos. Estos se
expresan generalmente por elementos agregados como sufijos al tema
verbal, tal vez, originalmente, en funcién de verbos auxiliares.

Los prefijos personales estin relacionados con los prefijos posesivos
(v. § 22), y son los siguientes: (1? persona del singular) na- ‘yo, me’
(2% persona del singular) ma-, ba- mi- ‘td, te’; para la 32 persona y el
plural, no hay datos seguros (comp. mas abajo). Ejemplos: nas na-zubai
‘yo canto’ (P), ni na-guaSangua ‘dame agua’ (P), guibu na-kaungua
‘dame un huevo’ (P); mica ma-lilika? ‘cuindo ti vas?’, mica ba-lilika?,
idem (P), mica ma-kualilika? ‘cuando volveras?’ (P), mi-guza ‘tQ estds
cansado’, nas mi-guaSanugui ‘yo te doy’ (P), naska ha’gi mauzua mi-
guasaniguliku ‘yo te quiero dar dos piedras’ (P), manki wasa mi-sunza
‘t no tienes barba’ (P) ; de los prefijos de la 2* persona ma- y ba- (que
son originalmente idénticos; (v. arriba) expresan el sujeto, mientras mi-
expresa el objeto indirecto (y directo?), esto es un dativo. Los prefijos
de la primera y segunda persona se pueden combinar, como en ma-na-
guaSangua ‘démelo a mi’ (P).

31—Para expresar el dativo en ciertos verbos, se usan prefijos con
un elemento -ka o -k, que probablemente es una posposicién obsoleta
(cf. el cuna an-ka ‘para mi’, pe-ka ‘para ti’), obteniéndose las formas
nak(a)- y mik(a), (bik(a)-), respectivamente. La construccién se ve
en los ejemplos siguientes: nak-tainza ‘tengo’ (literalmente ‘es para mi’),
nak-sunza ‘no tengo’, nak-luni ‘me gusta’, mik-tai, mik-tainza ‘tq tienes’
(literalmente ‘es para ti’), mik-luni ‘te gusta’, ak-luni ‘le gusta a él’;
nétese también: ma-dula-nak-§ihi ‘tq estas hablando conmigo® (V) kagian
dula-bik-Siligunza ‘ahora quiero hablar contigo’ y mana-dula-bik-§ihi ‘yo
estoy hablando contigo’ (V), el dltimo con raro uso de prefijos; también
maibak dula-zik-Sihi ‘ayer hablamos (junto)’ (V), con un influjo (-zik-)
que es tal vez reciproco. En las formas gama naka-lanza ‘tengo una mo-
chila’ y gama naka-lakinza ‘no tengo una mochila’, el elemento -la- es
tal vez un verbo (‘venir’) ; por otro lado, en la forma alternativa, nakala-

330 —



laki ‘no tengo’ (C), kala (= -ka) ‘para’, pudiera compararse con la
posposiciéon homéfona del cuna.

32—Quedan unos prefijos menos claros, en primer lugar s-, como en
s-kabagi ‘vamos a dormir’ (V), s-kuis-kabasi, idem (V) que parece ex-
presar un plural inclusivo. Ademas, un prefijo ka-, por ejemplo en ka-la-
kuizangua y ka-la-kuiziwa, ambos probablemente ‘bailemos’ o ‘vamos a
bailar’ (P); en cuanto al infijo -la-, comparense na-la-kuiziwa ‘voy a
bailar’ y mana-la- kuizima ‘td vas a bailar’ (F; tal vez un verbo ‘ir’
como el -kuis- arriba; comparense kuizai ‘vamonos’). Por otro lado, las
frases kak-luni, salinga kak-lunigaba y miza kak-luni son explicadas por
tres de los informadores (F, P y V) como ‘otro quiere mucho’, ‘todos
quieren’ y ‘muchos otros quieren pasear’, respectivamente, asi que parece
referirse este prefijo a la tercera persona del plural. Si los datos obteni-
dos son correctos, se puede hacer la tentativa de una distincion por estos
dos prefijos de una persona inclusiva y otra exclusiva.

33—Aun més complicada es la formacién de tiempos y modos. Prime-
ro, debe observarse que propios tiempos y modos no hay en Kaggaba,
como tampoco en la mayoria de los idiomas indoamericanos. Las formas
que se tratan abajo pertenecen estrictamente a aspectos dificiles de ana-
lizar con precision. La tnica manera posible de tratar sobre esta clase
de elementos formativos del verbo sera simplemente enumerarlos y ejem-
plificarlos.

La forma maés sencilla del verbo kaggaba, a la que se agregan sola-
mente los prefijos personales, parece ser la interrogativa como en hali
ma-ti? ‘ves esto?’, hali mi-zuka? ‘oyes esto?’, ma-luka? ‘oyes?’ (V).
Para contestar, al menos si se trata del tiempo presente, se agrega una -i
a esta forma, v. gr., nas na-tui ‘yo veo’ (V).

El modo como se une esta -i al tema verbal varia. Hay casos en que
la -i alterna con otra terminacién, -a, como en gau-i y gau-a ‘hacer’,
kuiz-i y kuiz-a ‘bailar’, mientras hay otras formas que se han anotado
sélo con -i, por ejemplo, Simi- ‘reir’ y kauli- ‘llamar’ (probablemente
hay también formas en -a). En otros casos, la -i se afiade a un tema
acabado en -a, v. gr. hai yata-i ‘esta sentado aqui (de yata-), hai-ta-i icui
‘mira aqui estd’ (P), kuiza-i ‘vamonos’ (V). De la comparacion de las
formas ka’gia za-hi ‘ahora comer’, y $aimé za-hii ‘pronto comer’ (V)
parece que se trata esencialmente de un sentido de presente.

34—Aunque los detalles fonéticos todavia no parezcan claros, parece
cierto que la -u de la dltima forma tiene relaciones con una forma en

— 331



-wa o -u, que tiene funcién imperativa, v. gr. nai-wa (ne-wa) ‘vaya’ (I),
zabi-wa ‘baje’ (P), kalakui-zi-wa o kalakuizi¢iwa ‘bailemos’ o ‘vamos a
bailar’ (P), za-wa (F) y za-u (I) ‘comamos’, el dltimo esencialmente
lo mismo que zahii (v. arriba); comparense los imperativos Chibcha
en -u y -ua.

Todos los otros sufijos formativos deben considerarse como antiguos
verbos auxiliares. Son de esta clase los siguientes: -ga, -gu, -gua, -nigu,
-niguku, -niku, -guliku, -gugi y kua; también hay otros parecidos, en
que se disciernen los elementos primitivos -ga ‘ser, estar’, y -gu ‘venir,
hacerse, estar’; nétese la -n- intercalada en la mayoria de las formas.

35— -ga. Este formativo, tan importante en los idiomas amerindios,
se encuentra en Kéaggaba, principalmente con el sufijo positivo enftico
-nza (v. mis abajo), como en sankala naktain-ga-na ‘tengo cabeza’ i.e.
‘juicio’ (F), naksa-ga-nza ‘yo s&’, naluka-ga-nza ‘soy lo mismo’ (F).
36— -gu. Este sufijo que forma parte de los demas, parece ocurrir sélo
en yali tun-gu ‘veo a gente extranjera’ (F). La distincién precisa entre
tui (v. arriba) y tungu no es clara en el material apuntado; en cuna,
por ejemplo, takku- (que corresponde a tungu) se usa para el sentido
incipiente (casi ‘descubrir’).

37— -gua. Con este sufijo se expresa la mayoria de las veces un im-
perativo, v. gr. tun-gua ‘ve’, tu-gua ‘bebe’, kaba-gua ‘vete a dormir’ (MA),
yatai-gua ‘siéntate’ (P), nain-gua ‘vete’ (P) hiziba ulai-gua ‘trae comi-
da’ (F), nukan-gua ‘6yeme’ (V), na-guasangua ‘dame’, piu musingua
‘pega al perro’ (P), piu guakan-gua ‘mata al perro” (F).

38— -nigu. (-niku, -liku). Es probable que el elemento -ni- provenga
de -li- (que ocurre también en sufijos verbales), el cambio de 1 en n es
debido a la nasalizacién final del tema. Los ejemplos anotados no se
refieren a ningin tiempo particular; comp. nai-nigu ‘voy’ o “iré’ (I),
nai-niku ‘voy’ o ‘van’ (P), niuiza naka-liku-nau (-no) ‘ahora mismo
volveré’, esto es ‘hasta luego’ (V), ka gia kabagi-liku ‘ahora voy a dor-
mir’ (V). Sin embargo, cuando se expresa un tiempo especial, general-
mente es pretérito, v. gr. sali-nigu ‘se acab6’ (I), natu-nigu ‘ya lo vi’ (V),
agayau-nigu (akyau-nigu) ‘ya estd cerrado’ (V), tuanza-nigu ‘ya oscu-
reci6’ (J). Compérense con este sufijo los siguientes, que son derivados

de él.

39— -niguku (-nigunku, -nigungu). Para éstos es valido lo que se dijo
para -nigu; sus variantes probablemente se originaron por varias ana-
logias y mezclas de formas. Ejemplos: nai-niguku (I), nain-guku (MA),

332 —



‘(yo) voy’ (usado para (adiés’ o ‘hasta luego’), (i)cCui-nigu ‘(yo) estoy
mirando’ (I), nuka-niguku ‘entiende’ (V), tu-niguku ‘vi’ (V), maibak
naluka-nigungu ‘ayer yo oi’ (V), maibak za-nigunku ‘ayer comi’. El sen-
tido concreto de estas formas apareceria en la traduccién de icani-niguku,
dada por el informador V, a saber ‘yo mucho luto quitar’, donde se ex-
presa por el verbo ‘quitar’ la idea del pasado (comp. mas abajo).

40— -guliku (-guligu, etc.). Para los demaés sufijos que combinan los
elementos -gu- con derivados de -ni- (-li-) se puede decir lo mismo que
para los precedentes, solamente que el sentido futuro prevalece, v. gr.
nain-guliku-nza ‘voy’ (I), nukan-guliku ‘entiendo’ ( ), na-lukan-guligu-
nza ‘yo quiero oir’ (V); otras variantes del sufijo aparecen en kaba-
liguliku ‘va a dormir’ (V) migua$-niguliku ‘te quiero dar’ (P), y en los
ejemplos siguientes que tienen otra terminacion: nala-guniki ‘volveré’, i.e.
‘hasta luego’ (del cual la respuesta es ama-guniki ‘si, volveras’ (I),
naguasSan-guligan-gua ‘dame’ (V), comp. abajo.

Los dos tipos de sufijos arriba mencionados, en los que figuran el
elemento -ni o -li (de los cuales el iltimo debe representar una forma
mas original), son interesantes por varios aspectos. Sin duda alguna,
tenian originalmente un sentido concreto (comparense la traduccion
dada arriba por V) que seria tal vez ‘venir’ o ‘volver’ (como en ama-
guniki, arriba), asi que, por ejemplo, tu-nigu podia significar ‘volvio’
(o ‘vino’) de ‘ver’, etc. Ademas, la doble funcién de estos elementos al
expresar el pretérito y el futuro (el primero, por el orden esencial -ni-gu-,
en segundo por -gu-li-gu-ni-) es sorprendente. El origen probable de los
sufijos de esta clase podria explicar esa peculiaridad. Queda bastante
claro que hay conexién entre dichos sufijos kdggaba y los verbos auxi-
liares cuna nikka (comp. el kaggaba -lika-) y nikku- (comp. kaggaba
-niku, -liku), en cuanto a la forma. Ahora bien, aunque se desconoce el
sentido concreto del Kaggaba -lika (que se us6 arriba en un ejemplo
con sentido imperativo), siempre se debe tener en cuenta que el cuna
nikku (a diferencia de nikka, que es presente) forma la base tanto del
tiempo pretérito como del futuro, de un verbo cuyo sentido es actual-
mente ‘tener’ o ‘haber’.

41— -gugi. De este sufijo no hay méas que dos ejemplos (de V), a
saber, zubaia-gugi-nZa ‘quiero cantar’ y zuhui-gugi-nza ‘quiero tocar mi-
sica’ (en sufijo adicional es positivo; v. § 47).

42— -kua. Por este sufijo (asi como por sus derivados y compuestos)
se expresa el tiempo pretérito; v. gr. sienaga kaba-kua ‘dormi en Ciéna-
ga’ (V), tunigu-kua ‘vié’ (V).

— 333



43—Algunos sufijos verbales tienen mas de la funcion primitiva de
verbo auxiliar a saber -nai (-lai) ‘ir’, -kuali ‘volver’, asi como -ku- y -nau,
cuyo sentido original no nos consta. Se caracteriza a menudo por su
capacidad de incorporar prefijos personales. Ejemplos: nakuiza-lain-guli-
gunza ‘voy a bailar’ (V), niuzi za-kualikanza ‘manana volveré a comer’
o ‘comeré otra vez’ (V), mali-na-kuai (F), mali-na-kuainga (P), ‘tengo
hambre’, kuiza-ma-ku-lika ‘t4 quieres bailar’ (V), ma-zubaia-ma-ku-kanai?
(probablemente) ‘quieres cantar?’ (V), tu-makuai (‘td (?) has vis
to?” (P) y la rara consiruccién na-tu-ma-kuai ‘yo he visto’ (V), za-ma-
kuai ‘td has comido ya’ (V), mali-an-gue “ella tiene hambre” (]) ; niuiza
nakaliku-no (de -nau) (‘ahora (mismo) vendré’, i.e. ‘hasta luego’ (MA),
nakazaliku-no ‘no vendré’ (P), en que se expresa la primera persona del
singular y hi-Singu(a?)-ba-lau? ‘qué vas a hacer?’ (V), hi-Sa aca-ba-lau?
‘qué estas haciendo?’ (P) en que se expresa la segunda persona (en
niuzi malatulika-no ‘te voy a ver maiiana’ (?), no es claro, el signifi-
cado exacto, no la expresion de las personas).

Como se ve de los iltimos ejemplos, asi como en otros lugares, la
primera persona del singular no se expresa siempre por un prefijo per-
sonal. Lo mismo pasa con el imperativo y, muy probablemente, en la
llamada forma inclusiva, que expresa la idea de ‘yo y ti’ (o ‘nosotros y
vosotros’ ) juntos.

Formas negativas.

44—Hay varios elementos que expresan la negacién. En un ejemplo
antes citado (§ 43), ocurrié la forma naka-za-likuno ‘no vendré’ o ‘no
regresaré’ (P) en que la silaba -za- tiene fuerza negativa; asi también
en nala-za ‘no es’ (F). La misma funcién tiene -ki-; comparense, por
ejemplo, gama nakalanZa ‘tengo una mochila’ y gama nakala-ki-nza ‘no
tengo una mochila’ (P). Del mismo modo se usa en ni nakluna-ki-nza
‘no quiero agua’ (F); comp. nakluni ‘me gusta’), naluka-ki ‘no oigo’
(V; comp. nalukanigungu ‘yo oi’, arriba), nas nakalala-ki ‘yo no ten-
go’ (C) y naska baka(n)ga-ki ‘yo no como carne de vaca’ (J). La nega-
cién también se expresa por los sufijos (o verbos auxiliares?) -lili y
-gali, v. gr. (na)guasa-ba-lali ‘no me das (?) nada’ (P), hanzigace-gali
‘no es bueno’ (P), bakan ga-gali ‘no come carne’ (J) nahi nala-gali ‘no
es mio’ (J), nala-gali ‘mentira’ (F), probablemente ‘no es’ o ‘no es asi’.

45—Hay algunas formas negativas irregulares, a saber: sunza ‘no hay’,
naizinga ‘no puede’, naksa ‘no sé¢’ (C; comp. naksanga ‘sé¢’, C). La
primera de ellas se construye del modo siguiente: hai sunza ‘no esta

334 —



aqui (P), sankala naksunza-nza ‘no tengo cabeza’, i.e. ‘juicio’ (F); del
tltimo ejemplo se deduce que sunza, como verbo negativo, corresponde
al positivo tai ‘estar’, etc. (comp. nak-tainza ‘tengo’ y mik-tai(nza)
‘tienes’).

Forma relativa.

46—Afnadiendo el sufijo relativo -ka a cualquier forma verbal ésta
se hace relativa. La construccion se deduce de los ejemplos: maunku nin
guka ‘calabazo que tiene agua’ o ‘para tener agua’ (comp. gu- ‘estar’),
maun-ka ‘el que llora’, kaba-ka ‘¢l que duerme’, ‘dormilén’ (J). Cuando
empieza la oracién con un adverbio interrogativo, siempre debe ponerse
el verbo en la forma relativa, v. gr. hi miklun-ka? ‘qué quieres?’ (F, P),
hi aklun-ka? ‘qué quieres?’ (F), mica makuali(li)-ka? ‘cuando volve-
ras?’ (P), mica malili-ka? ‘cuando vas?’ (P), literalmente ‘qué (es) lo
que quieres?’, etc.

Con este sufijo se forman participios, nombres agentes, etc., y es
también comin a nombres de lugares. Un ejemplo de la funcién nomi-
nalizante se ve en el verbo -izu- (probablemente ‘nombrar’), que en la
forma relativa expresa la idea de ‘nombre’, ‘designacién’, v. gr. naski
ka’gaba naka-izuka ‘yo soy llamado kaggaba’ (J), manki yali mika-
izu-ka ‘td es llamado extranjero’ (J), literalmente ‘lo con que se llama
a mi, ti, i.e. ‘mi nombre’, ‘td nombre’ (se podria decir que kaizuka sig-
nifica ‘nombre’ en Kaggaba, pero la construccion de esta palabra es cla-
ramente verbal). Un propio sufijo de participo pasivo o pasado se ve
en -ne (de -nai?), como en iskuana-ne ‘rompido’ (mun iskuana-ne ‘rom-
pido en dos’, (V)), nuana-ne ‘mojado’ (F). Ambos formativos arriba
mencionados ocurren también en Chibcha, v. gr. quys-ca ‘el que hace’,
aquy-ne ‘esta hecho’.

Encliticos verbales.

47—Los siguientes sufijos no tienen propiamente funcién temporal
o modal, ni un origen verbal, y por eso deben considerarse como par-
ticulas adverbiales: -nza, -nka, -nai y -3a. El primero que indudablemen-
te es positivo, ya ha aparecido muchas veces al fin de formas verbales,
v. gr. miktai-nza ‘tQ tienes’ (= miktai), Sanenza ‘es malo’, nalenza ‘es,
existe’, kata-nza ‘es una cucaracha’ (MAH), y especialmente en respues-
tas, v. gr. saki mikaizuka-nai? naski hainki nakaizuka-nza ‘como te lla-

— 335



mas?’— ‘yo me llamo asi’ (V), en que corresponde con el sufijo inte-
rrogativo (v. abajo).

El sufijo -nka expresa el adverbio ‘también’, v. gr. akluni-nka ‘le
gusta a él también’ (F). Los dos iltimos (-nai y -3a) son sufijos inte-
rrogativos, v. gr. gama mikala-nai? ‘tienes mochila?’ (J), haligi hi $a?
‘esto qué es?’ (J), sugi maici Sa? ‘de quién es el poporo?’ (J), asi
como en el ejemplo arriba mencionado.

336 —



B — SANKA
1—TFonologia Descriptiva

El informante (6) tiene atin mejor conocimiento del castellano que
aquellos que suministraron el material Kaggaba. Esto quiere decir:

1) que sonidos no distinguidos en espafiol tienden a coincidir tam-
bién en Sanka, y

2) que sonidos que son distintos en castellano pero no en Sanka,
tienden a “dividirse” (esto es aparecer representados de modos diferen-
tes) también en esta lengua.

Debido a la circunstancia de que sélo un informador estuvo disponi-
ble, el estudio de la fonologia de este idioma no se pudo realizar hasta
el punto del Kaggaba; y a causa del material escaso, el esbozo grama-
tical no pudo ser sino muy limitado. Por eso, los apuntes que siguen
no tienen por objeto sino presentar algunas comparaciones con hechos
establecidos ya para el Kaggaba.

Vocales.

48—Asi como en el Kaggaba, las vocales fundamentales son eviden-
temente a, i y u (con los mismos valores); e y o aparecen sélo como
variantes de los diptongos ai y au. Sin embargo, como éstas son maés
frecuentes en Sanka que en Kéggaba (en este caso tal vez por influencia
del castellano), hay razén para usarlas segin la pronunciacién del in-
formador. En cuanto a vocales itonas, se presenta la misma dificultad
que en el caso del Kiggaba. En posicién final, se suprimen a menudo

vocales tanto en Sanka como en Kaggaba, v. gr. kan ‘lefia’ (comp. Kagga-
ba: kali ‘arbol’).

Consonantes.

49—El sistema de consonantes en Sankéa especialmente, es poco claro.
La confusion entre 1 y r se reduce de la indistinta pronunciacién de la

(6) Informador Sanka:
José Maria Daza (alrededor de 30 afios), oriundo de San José.

— 337



palabra para ‘agua’, a saber: sila y sira; el informador tiene una 1, asi
como una r, ya que distingue estos sonidos en castellano y tiene dificul-
tad de pronunciar el sonido intermedio del idioma original. En cuanto
a la confusion entre la 1 y la n (por ejemplo, en kala y -kana, sufijo
nominal; comp. Kaggaba -kala), pueden haber actuado otros factores
(v. gr. el § 52). Las sibilantes (s, §, z y z) aparecen poco diferenciadas,
lo que puede explicarse por influencia del castellano. En todo caso, el
sonido z parece muy comin; si se escribe siempre fonolégicamente s,
es a causa de la dificultad de hacer una diferenciacién efectiva entre los
sonidos mencionados, sin negar la posibilidad de que el informador haya
hecho en realidad una distincién. Por otro lado, la falta de diferencia-
cion entre S y ¢, que se refleja en la pronunciacién peizu de la palabra
castellana ‘pecho’, parece debida a hechos de la fonética indigena; ni
¢ ni ¢ parecen existir como sonidos independientes. Ademaés, t y d fal-
tan ante la vocal i.

A semejanza del Kaggaba, k y g iniciales parecen bien diferenciadas,
y esto es también valido para t y d; de p y b casi no hay ejemplos, siendo
el dnico: purku ‘puerco’ (del castellano). En posicién interior de pala-
bra, hay mucha irregularidad. Nétese especialmente saga ‘luna’ (comp.
Kaggaba saka), ade ‘padre’ (comp. Kaggaba hatai) y gega ‘paramo’
(comp. Kéaggaba gaika), en que g y d intervocilicas corresponden a k
y t, respectivamente. La regla de distribucién de estos sonidos en Sanka
es evidentemente distinta a la del Kaggaba. Para determinar esa regla,
es importante el hecho siguiente: la ‘madre laguna’ se llama en Sanka
agu siGia (con acento en la u), en que la primera palabra casi funciona
como proclitica; cuando, por otro lado, se pronuncia claramente, va asu-
miendo la forma aki (con acento en la dltima silaba). De esto se puede
formular la regla siguiente: en la pronunciacién normal, todas las con-
sonantes intervocalicas son sonorizadas, mientras que en la pronuncia-
cion enfatica, las oclusivas originalmente mudas se conservan ante el
acento. Debido a esta ley, la palabra para ‘diente’ por ejemplo (sin
duda propiamente ‘boca’) suena k’ka (de kakd; comp. Kéggaba kaka).

La aspiracién tiene poca ocurrencia en Sanka; por esto la silabacién
es menos clara, habiendo mayor necesidad de marcar acentos, para se-
fialar los elementos sildbicos. Tampoco la nasalizacién es muy percep-
tible, pero ambos hechos pueden explicarse como individuales y debidos
a la influencia del castellano. También las semi-vocales se modifican de
igual manera; comparense guia ‘hermano’ (por wia) y zamazunga (casi
con j francesa) ‘garganta’ (por yamayunga).

338 —



Acento.

50—En Sanka, como en Kaggaba, la acentuacién puede alternar segin
el énfasis con que se pronuncian las palabras. Los dos tipos de acentua-
cién (normal y enfatico) del Kaggaba, se encuentran también en Sanka:
v. gr. zeku, (tal vez mas bien zegu, con la g semi-sonora, v. mas arriba)
con acentos iguales, y zeka (enfatico), con acento y prolongacién en
la dltima silaba. En la acentuaciéon normal, las vocales finales e interio-
res tienden a suprimirse; en la enfatica tiende a suprimirse la pendltima
silaba, que es la que lleva el acento principal.

2—Fonologia Histérica

51—En cuanto al sistema de las vocales, parecen ser validas las mis-
mas leyes del Kaggaba. La apariencia de la vocal reducida, por ejemplo
en: k’ka ‘diente, boca’, probablemente no tiene nada que ver con la
misma vocal del chibcha quyhyca ‘boca’, sino que se debe solamente a la
acentuacién sanka (v. arriba); lo mismo pasa con el Sanka ksa ‘pie”,
con relacion al chibcha ghuicha ‘pie’. En todo caso, el sonido a, que co-
rresponde a la y chibcha, esta bien establecido en la Sierra Nevada asi
como también al Sur de ella.

En lo que se refiere al sistema de consonantes, las oclusivas iniciales
se tratan evidentemente como en Kaggaba. Las oclusivas intervocilicas,
por otro lado, estan sujetas a la ley arriba mencionada. Pero, también
son validas otras leyes fonéticas que hacen diferir esencialmente las for-
mas del Sanké de las del Kaggaba. Estas leyes se refieren especialmente
a la nasalizacién. Aunque la nasalizaciéon que caracteriza la pronuncia-
cién enfatica o ceremonial del Kiggaba se nota poco en Sankd, o mas
bien en la pronunciacién del informador, el efecto de la nasalizacion
estd claro en muchas formas. Asi, tanto en Sanka como en Kaggaba, la
nasalizacién final de las vocales puede producir infijos nasales antes
de una consonante, en la composicion de palabras, o cuando se anaden
sufijos.

52—A diferencia del Kaggaba, todas las consonantes implosivas del
Sanka parecen haberse nasalizado, o por lo menos, muestran una fuerte
tendencia a nasalizarse, nétese por ejemplo: mansala (m’fisala) ‘ropa,
vestido’ que alternan con maksala (m’ksala), con k implosiva (la tnica
excepcién que se ha anotado es kuanapsi ‘dormir’. En todo caso, consta
que en Sanka no hay ninguna diferenciacién fonologica entre implosivas

— 339



y formas nasalizadas; resulta que aparece una nasal en muchas formas
en que el Kaggaba tiene una implosiva o una oclusiva prolongada debi-
da a una geminacién antigua: kangama ‘tierra’ (comp. Kéggaba ka’gi y
ka’gaba), y nangu ‘sal’ (comp. Kiggaba naku = nak-ku).

Otro efecto de la nasalizacién de las implosivas se manifiesta en la
forma particular de muchas palabras del tipo uma ‘ojo’ y kangama ‘tie-
rra’ (con respecto a la silaba final). Por influencia de la alternacién
regular entre formas enfaticas y formas nasales (con la vocal suprimida
en la ultima silaba) nuevas formas pudieron establecerse por analogia.
Porque al suprimirse la vocal de la ultima silaba en la pronunciacién
normal de una palabra, la consonante que la precedia se volvié implo-
siva y nasal en Sanka, segtn lo dicho arriba (comp. también en Kaggaba:
hum-si “flor’, al lado de uba ‘ojo’). De tal manera que siempre habia
alternacion sintactica entre los tipos uba y (h)um- (‘flor’), etc.; y como
la misma nasal podia también representar una nasal antigua, las formas
primitivas se confundian.

Del mismo modo existe -kana en vez de -kala (comp. arriba) debido
a la forma con reduccion de la dltima silaba: kan (comp. Kaggaba:
kali ‘arbol, palo’) ; compérese también el Sanka tufi ‘mosquito’ y el Kag-
gaba ‘tu’gi ‘mosca’. Asi, no puede suponerse que la m del Sanka uma, etc.
se debiera a un cambio especial de la b en m, como si, se observa en
posicion inicial de palabras.

53—En esta posicién, la b se cambia en m como en Kaggaba (v.
makegua ‘cuatro’). Las pocas palabras con b inicial en Sanka se expli-
can como “préstamos’ lingiiisticos o por analogia. A diferencia del Kag-
gaba, la | inicial paladializada se convierte en s (en la pronunciacién
actual del informante puede pronunciarse como z o dz, sonidos no dife-
renciados de la s desde el punto de vista fonolégico, comp. arriba), por
ejemplo: sila ‘agua’ frente a ni en Kaggaba. Por eso el Sanka presenta
alteraciones del tipo agu sitia ‘madre laguna’ y tasi-lita ‘mar, océano’
(de la base original * liyo- ‘extension de agua’). Otra diferencia entre
el Kaggaba y el Sanka respecto al trato de la 1, se manifiesta, por ejem-
plo, en telua (teroa en la pronunciacién del informador) ‘hombre’, que
corresponde al Kaggaba taizua ‘lengua ceremonial o antigua’ original-
mente ‘indios antiguos’, porque en Sanka la | no se cambia tras una i
(comp. también sila ‘agua’). Por otro lado, es sorprendente la evolucion
del Sanka tainoa (segin la pronunciacién del informador) ‘seis’ que
corresponde al Kaggaba taiziia (con nasalizacion de la u). La dnica ex-
plicacién de esta forma seria que se tratara de un compuesto antiguo,

340 —



en que la n se debiera al efecto de la nasalizacién de la silaba anterior

(comp. las alternaciones entre los sufijos -ligu y -nigu, etc., en Kaggaba,
v. el § 40).

3 —Notas Gramaticales

54—1La flexion posesiva del nombre se realiza por prefijos, como en
Kéggaba, de los cuales se ha anotado el de la primera persona del sin-
gular: na-, comp. na-ade ‘mi padre’, na-abu ‘mi madre’; a veces le sigue
un infijo, como en: na-s-asi ‘mi hermana’, na-nse-mena ‘mi mujer’. La
forma peculiar nunsinunga ‘por mi nariz’, parece corrompida (tal vez
debe ser na-ninsu-nga). La funcién del infijo no esti demostrada, com-
parense el Kaggaba nahi-, mihi-, etc., que alternan con na-, mi.

55—Los mismos prefijos u otros semejantes se usan en la flexién
del verbo: sila na-ndunanugi ‘yo tomo el agua’. Las formas para las otras
personas no fueron anotadas.

56—Las formas de los tiempos en Sanké parecen muy anédlogas a las
del Kéggaba; se observa que el elemento -nu- desempefia un papel idén-
tico al de -ni- en Kaggaba.

Los siguientes sufijos ‘temporales” son comunes: -ga, -nugi, -nuku,
-guni, -gugi, -kugi. Tanto por su capacidad para hacer cambiar la conso-
nante inicial, como por ir a menudo precedidos por la nasal intercalada,
recuerdan los sufijos kaggaba, pero la funcién de esos sufijos no es siem-
pre la misma en los dos idiomas:

-ga: es evidentemente el verbo ‘ser’, ‘estar’, lo mismo que en Kéaggaba:
asen-ga ‘estd caliente’, nasangan-ga-ni ‘quiero tomar’, comp. sankala
naktain-ga-nza ‘tengo juicio’ en Kéggaba.

-nugi: parece desempefiar el mismo papel que -nigu en Kéggaba: ape-
nuka tenugi ‘(la puerta) estd abierta’, sila nanduna-nugi ‘estoy’ (o
‘estuve’) tomango agua’, nai-nugi ‘yo voy’ (comp. nai-nigu ‘voy’ en
Kaggaba).

-nuku: corresponde evidentemente a -nigu o -niguku en Kaggaba, aun-
que el sentido de pretérito no esté bien claro: tuluma sa-nuku ‘como (o
‘comi’) papas’, asaie-nuku ‘estoy hablando’, ulaga apesi-nuku ‘abro (o
‘abri’) la puerta’ (literalmente ‘la casa’), tu-nuku ‘estoy mirando’, naku-
nuku ‘estoy oyendo’, nai-nuku ‘voy’ (comp. nai-nigu y nai-niguku ‘voy’
en Kaggaba).

— 341



-guni: este sufijo corresponde al Kaggaba -guliku (-guniku), en cuan-
to a sus forma y sentido, siendo especialmente futuro: sigi Barankia
nasan-guni ‘mafana iré a Barranquilla’, sigimbukue tuluma ganakun-guni
‘manana por la mafiana comeré (o ‘comeremos’) papas’ (comp. nain-
kuliku-nza ‘yo iré’ en Kaggaba.

-guki y -kugi: expresan el tiempo pretérito en Sanké, a diferencia del
Kéggaba en que parece tener un sentido futuro: sai turuman ga-gugi
‘ayer comi papas’, sai anga-gugi ‘ayer tomé’ (en Kéggaba se usa, por
ejemplo, en zubaia-gugi-nza ‘quiero cantar’).

57—La negacién se expresa por la silaba se ante el verbo: sila se
asenga ‘el agua no esta caliente’; hay también formas especiales como:
sunsa ‘no hay’ (Kaggaba: sunza), pero los ejemplos no han podido ser
bien analizados (ge sunsa ‘no hay fuego’?).

58—La forma relativa se usa como en Kéaggaba, y tiene la misma
forma: apenu-ka ‘abierto’, apes-ka ‘puerta’ (literalmente ‘donde se abre’),
comp. maunku nin gu-ka ‘calabaza para guardar el agua’ en Kéggaba.

59—TFueron anotados (con equivalentes Kéggaba) los siguientes nume-
rales: skiia ‘uno’, méua ‘dos’, (Kaggaba: mauzua), maigua ‘tres’, (Kag-
gaba: idem), makegua ‘cuatro’ (Kaggaba: makaiwa), asigua (acigua)
‘cinco’ (Kaggaba: hacifia), tainoa (=tainua?) ‘seis’ (Kéggaba: taizfia),
kugua ‘siete’ (Kaggaba: idem), abigua ‘ocho’ (Kiggaba: idem).

60—Solo se ha anotado una posposicién: -nga usada en varios senti-
dos: sila-nga nainuku ‘estoy nadando’ (literalmente ‘voy en agua’, nun-
sinu-nga natuni ‘huelo’ literalmente ‘bebo por la nariz’).

La forma original parece ser -ga habiéndose intercalado la nasal
(comp. el Cuna -ka).

342 —



INDICE Y VOCABULARIO KAGGABA

a- (pref. pos.), 22

abakse (-bakse; adj.) ‘negro’; cf
maksegace

abaksezuka (n.) ‘vestido (negro)
bonito’ (P, V)

abalaka (n.) ‘cafia brava’ (MA.])

a’bi (n.) ‘sangre’

abigua (num.), 25

abigualiu (i) (num.), 26

abukai, v. aibukai

abuci (-buci; adj.) ‘blanco, limpio’

abulu (-bulu), v. kau

acisi (-cisi; adj.) ‘rojo, colorado’

aca- (v.) ‘hacer’

agayau- (akyau-; v.) ‘cerrar’ (V)

aguangace, v. kau

aguangace (adj.) ‘caliente’

ahi- (pref. pos.), 22

ai (interj.) ‘s?’

aibi (n.) ‘maiz’

aibukai (MA), abukai (P; n.) ‘ho-
ja de maiz’

aini (adv.) ‘alli’ (V)

ainki, v. hainki

aitagua (num.), 25

aitagualiu(i) (num.), 26

aizua (num.), 25

aizugacala (num.), 26

aizunala (num.), 26

akalai (adv.) ‘muy’

akaué¢i (adj. pron.) ‘otro’

aksaisi  (v.) ‘descansar’
comp. Saisi

akyau-, v. agayau

akzal (akze, hakzai, as; adv.) ‘si,
verdad’

alana (n.) ‘lana’ (F)

alima (n.) ‘lima’ (F)

(MA);

aliwe (adv.) “Gltimo’ (P)

anzuizu (n.) ‘anzuelo’ (J)

askulu (num.), 26

atabale, v. kau

ataima (-taima; adj.) ‘grande’

atasi (-tasi; ad.) ‘azul, verde ama-
rillo’

awalinzi (n.) ‘ron’ (de ‘aguar-
diente’)
awawa (adj.) ‘pequefio’; comp.
wawa

-ba- (pref. pers.), 30

-baigua (num.), 26

-baka (num.), 26

baka (n.) ‘(carne de) vaca’ (J)

-bakse, v. abakse

-halali (suf. v.), 44

-balau (suf. v.), 43

-bama (n.) ‘abuelo’

-bauzu(a) (num.), 26

-bik- (pref. pers.), 26

bita (n.): kau bita ‘palma de la
mano’ (F); comp. mita

biza (n.) ‘vela’

buai (n.) ‘buey’

-buéi, v. abuci

bucitaima (n.) ‘lucero’ (P)

buki (n.) ‘buque’ (F)

bula (n.) ‘burre’ (F, P)

-bulu, v. kaukala

bunkua (n.) ‘gallina’ (F), ‘yegua
(P) ; palabra antigua

Bunkuasai (-se; n.), nombre mito-
logico (F)

-cisi, v. acisi

-¢i (-§; particula pos.), 21

cui (n.) ‘pared’ (F), ‘barro’ (I, J)

cukuluma (n.) ‘caracol’ (F)

L]

— 343



duai (n.) ‘hermano’; comp. -tuai

duaiba (adj.) ‘viejo’

dulasi, dulasihi (v.) ‘hablar’ (espe-
cialmente de noche)

-ga (aux.), 35

ga- (v.) ‘comer’ (])

-gace (suf. adj), 24

gaciii (num.), 26

gai (n.) ‘lena’

gaika (n.) ‘paramo’

gaizua (num.), 26

gaka (n.) ‘loma’

gakla (n.) ‘garganta’

gala (n.) ‘vello’

gama (gamd; n.) ‘mochila’

gamackua (n.) ‘mochila pequena
para mujeres’ (MA, P)

gama$iza (n.) ‘asa de mochila’
(MA, P)

gau- (v.) ‘hacer, coser’

-gu -(aux.), 36

-gua (aux.), 37

guaka- (v.) ‘matar’

guama (adj.) ‘caliente’

guangua (adj.) ‘caliente’

guanguanaksaisi (v.) ‘sentir calor’

guanguazala (adj.) ‘caliente’ (MA)

gua$a- (v.) ‘dar’

-gugi (aux.), 41

guibu (n.) ‘huevo’

guis-guis-guis-guis (interj.), deno-
tando acciones de rasgar, limpiar,
escribir, etc.

guitguit (n.) ‘teta’ (P)

gukse (guksai; n.) ‘fuego’

gula (n.) ‘brazo’

-gulika (aux.), 39

guliku (aux.), 39

-guniki (aux.), 39

guza (adj.) ‘cansado’ (I, P)

ha (interj.) ‘ahi’

haba (n.) ‘madre’

haéi (n.) ‘iguana’

hacikulu (num.), 26

haciliu(i) (num.), 26

hadifi(a) (num.), 25

344 —

haciuagacala (num.), 26

haciui (num.), 26

ha’gi (n.) ‘piedra’

hai (adv.) ‘aqui’

haika (adv.) “alla’ (V)

haikagace (hekagace, P, haikagu-
cai, MAH; adj) ‘pequefio’, ‘de
cierto tamaiio’

hainki (adv.) ‘asi’ (V,])

hakigace (adj.) ‘pequefio’

hakligi (n.) ‘hacha’

hakzai, v. akzai

halakuka (n.) ‘vergiienza’ (P)

hali, haligi (pron. dem.), 28

halu (n.) ‘rueda’ (de ‘aro’)

hamaka (n.) ‘hamaca’

hangua (adj.) ‘bueno’ (saludo co-
min)

hanzagace, hanzigace,
(adj.) ‘bueno, bonito’

hanziga (adj) ‘bueno’

hanzize (v.) ‘ser bueno’

-hase (n.) ‘hermana menor’ (V)

hatai (hate; n.) ‘padre’

hauklaisi (n.) ‘jugar’ (J)

hauli- (v.) ‘morder’

hayii (n.) ‘coca’

hekagace, v. haikagace

hi (pron. interj.), 29

hibaci- (v.) ‘trabajar’

hingula (n.) ‘camino’

hiula (n.) ‘cafia de azicar’

hiziba (n.) ‘comida’

huba (n.) ‘cascara de platano’, ete.:
manta huba, munzi huba (MA)

hugakai (n.) ‘puerta’

hui (n.) ‘casa’

huisi- (v.) ‘soplar, tocar musica’
(P)

hulaba (n.) ‘palo vertical de techo’
(P)

hulu (n.) ‘olla grande’

hulu- (v.) ‘entrar’ (MA)

humsi (n.) “flor’

hunukala (n.) ‘nariz’ (P)

husu (n.) ‘cangrejo’

hutama (n.) ‘palo vertical de te-

hanzigat,



cho’ (F)

-i (suf. nom.), 20

-i (suf. v.), 33

icafii- (v) ‘levar luto’ (V)

icui (v.) ‘mirar’

thia (n.) ‘humo’

imakala (n.) ‘chicharra’ (F)

ipaina (pos.), 23

isa (n.) ‘hormiga’ (J)

iskalagace (adj.) ‘de color escarla-
ta’ (F)

ishuanane (adj.) ‘rompido’ (J)

ita- (v.) ‘poner’: itaingua ‘pénga-
lo’ (P)

izibai- (v.) ‘cortar (pelo)’ (P)

-izu- (v.) ‘nombrar’ (?); comp.
kaizuka

izukue (iyukue; adj.) ‘blanco, lim-
pio, bonito’

-ka (suf. rel.), 46

kaba- (v.) ‘dormir’

kabayu (n.) ‘caballo’

kagaba (ka’gaba; n.) ‘gente, la tri-
bu kaggaba’

ka’gi (n.) ‘suegra’

ka'gi (n.) tierra’

ka’gia (adv.) ‘ahora’

ka’gialiu (adv.) ‘hoy’

ka’giasaisd, ka’giasid (adv.) ‘esta
noche’ (P)

kai (n.) ‘hoja’ (MAH)

kaiza (n.) ‘orilla’ (P)

kaizaba (n.) ‘jamba de puerta
(F, P)

kaizuka (n.) V., I:
comp. -izu-

kaka (n.) ‘boca’

kala (n.) ‘planta, hierba, tallo’

kalapi¢i (n.) ‘trapiche’ (F, P)

kalasuna (n.) ‘pantalones’ (F, P)

kalauka (n.) ‘asiento’

kalbaiza (n.) ‘arco’ (C)

kalguaziza (n.), ser mitolégico,
identificado con Dios (P)

kalgui (n.) ‘escalera’

kali (n.) ‘arbol’

kalibai- (kalimai-; v.) ‘cortar arbo-

‘nombre’

les’: kalibaingua (F)
kalimai-, v. kalibai-
kalkali (n.) ‘monte, montafia’ (V)
kalta (n.) ‘carta, libro’
kalwaka (n.) ‘mascara’ (P; literal-
mente ‘cara de palo’)
kamali (n.) ‘estante’
kampana (n.) ‘campana’ (MAH)
kamusi (v.) ‘tocar el tambor’ (MA)
kantalu (n.) ‘céntaro’
kanzala (adj.) ‘antiguo’ (P)
kasa (num.), 25
kasa (n.) ‘pie’; ‘dedo del pie’
kasa kukdi ‘dedo grande’
kasa nanguce ‘dedo pequeiio (del
pie)’ (F)
Kasindukua (n.), nombre mitolé-
gico (V)
kata (n.) ‘cucaracha’ (MAH)
kau (n.) ‘dedo’
kau kukbi ‘pulgar’
kau aguangace ‘dedo indice’
kau zaka ‘mefiique’
(I) ; comp. kaukala
kaukala (n.) ‘dedo’; ‘dorso de la
mano’
kaukala kukbi ‘pulgar’ (P)

kaukala bulu (MD), kaukala
aguancace (P) ‘indice’
kaukala muana (J), kaukala

munzala (MD), kaukala munalu-
ka (I) ‘dedo del corazén’
kaukala atabale (I), kaukala kuk-
bi tabakle (J) ‘dedo anular’
kaukala zaka ‘mefiique’ (MD, I,
J); comp. kau

kau- (v.) ‘dar’

kauli- (v.) ‘llamar’

kaunaiza (n.) ‘caldo’

kazaiza (n.) ‘mosquito’ (V, J)

-ki (suf. neg.), 44

-kinza (suf. neg.), 44

kisu (n.) ‘umbral’ (F)

-ku (aux.), 43

kua (aux.), 42

kualama (n.), nombre mitolégi-
co (I)

— 345



kualani (v.): uba kualani ‘cerrar
los ojos, dormir’ (V)

kuali- (v.) ‘volver, regresar’

-kuai (suf. plural), 20

kuankua (n.) ‘parte del telar, espa-
da’ (P)

kubi (n.) ‘mariposa’ (MN)

-kue, v. -kuai

kugahiyi (num.), 25

kugua (num.), 25

kugualiu(i) (num.), 26

kui (n.) ‘piojo’

kuibulu (n.) ‘pueblo’

kuinta (n.) ‘cuenta’ (P)

kuisga-, v. sugi

kuisa- (v.) ‘andar, caminar’

kuiza-, v. kuizi

kuizi (n.) ‘(flauta de) carrizo’

kuizi (kuiza-, kuizihi; v.) ‘bailar’

kuizi¢isi (v.) ‘subir (una escale-
ra)’ (P)

kuizu (n) ‘cuero’

kuka (n.) ‘oreja)

kukbi, v. kau, kaukala

kukbi (n.) ‘esposa’:
na-kukbi ‘mi esposa’ (P)

kukui (n.) ‘tambor’
kukui a-kala, kukui-$ kala ‘boli-
llo de tambor’ (MA)
kukui musi ‘tocar

(MA)

kulalu (n.) ‘tronco de arbol’ (P)
kula (num.), 26

-la- (infijo verbal), 32

-la- (v.), v. na-

lahi- (pref. pos.), 22

-laka-, v. naka- (v.)

-lakai, v. nakai

-laksa-, v. -3a-

-langucai, -languce, v. nangucai
-lani (n.) ‘sobrino’

-lau (aux.), 43

Ji (pos.), 23

ligu -aux.), 38

-lika -aux.), 40

Jiku (aux.), 40

Jdili- (v)) ‘i’ (?)

el tambor

346 —

liu(i), v. niui

-luanane, v. nuanane

-lu (n.) ‘hermana’; comp. nu

-luka-, v. nuka-

ma- (pref. pos.), 22

ma- (pref. pers.), 30

ma (pron. pers.), 27

ma (interj.) ‘mira’, (P)

ma’gi (matgi; n.) ‘ijada’; ‘parte de
la pared, bejuco’ (P): mui ¢i
ma’gi (J)

mahu (n.) ‘iguana’

mai (pron. interj.), 29

maibak (adv.) ‘ayer’ (V)

maici (pron. interj.), 29

maigu (num.), 26

maigugacala (num.), 26

maigua (num.), 25

maikulu (num.), 26

maisi (n.) ‘saco’ (F)

maizai (n.) ‘mascara’ (P)

maiziu (num.), 26

maizugace (adj.): saiza maizugace
‘hierro curvo’ (F)

makaikulu (num.), 26

makainiu(i) (num.), 26

makaiwa (num.), 25

makaiwakacala (num.), 26

maksegace (adj.) ‘negro’; comp.
abakse

mala (n.) ‘hilo’ (P)

malai (adj. pron. ‘muchos’

mali (n.) ‘hambre’

malu (balu; n. o adj. ‘maduro’ o
‘platano maduro’: manta balu,
idem (MA)

mama (n.) ‘jefe-sacerdote’

mani (adv.) ‘dénde’ (P)

mani$ (adv.) ‘de dénde’ (P)

manki (pron. pers.), 27

manta (n.) ‘platano’; comp. malu

matake (adv.) ‘arriba’ (P)

matgi. v. ma’gi

maugua acisi (n.) ‘lombriz’ (P)

mafii (n.) ‘nube’

maui (v.) ‘llorar’

maukua (adv.) ‘otra vez’ (P)



maukui (n.) ‘sapo’ (I)

maunka (n.) ’llorén’ (P)

manku (n.) ‘calabazo’

mausi (adv.) ‘pasado mafiana’ (F)

mauzu (num.), 26

mauzugacala, mauzunala (num.),
26

mauzua (num.), 25

maza (pron. pers.), 27

mi- (pref. pos.), 22

mi- (pref. pers.), 30

mica (adv.) ‘cuando’

mihi- (pref. pos.), 22

mik-, mika- (pref. pers.), 31

mili (pron. interr.), 29

mimihi (pref. pos.), 22

misa (n.) ‘mesa’ (MN)

mita (n.) ‘pecho’

mitu (n.) ‘marrano’

miza, mizi-, mizihi (v.) ‘pasear,
volar’ (P, F, J)

muanzala (adj.) ‘medio’ (V)

mucui (num.), 26

mucui (num.), 26

miii (n.) ‘pared’

mukuci (n.) ‘mano’ (P)

mulbata (n.) ‘enfermedad’ (V)

muli (n.) ‘ceniza’

muligaba (n.) ‘palabra’

mulkala (n.) ‘viento, resuello’

munaluka, v. kaukala

munankala (n.) ‘tibia’ (F)

munizuka (adj.) ‘medio’ (V)

munu (n.) ‘mono’

munzala, v. kaukala

munzi (n.) ‘malanga’

munzagace (n. o adj.) ‘mujer bo-
nita’ (P)

munzi (n.) ‘mujer’

muskulu (num.), 26

musi ,v.) ‘polpear, tocar’

muzusi (n.) ‘avispa’ (J)

muzaka (adv.) ‘temprano’ (P)

muzukua (num.), 25

-n- (consonante intercalada), 19

na- (pref. pos.), 22

na- (pref. pers.), 30

na- (-la-; v.) ‘venir’; -ka-la-, -kala-
la- ‘tener’

na’bi (n.) ‘tigre’

nahi- (pref. pos.), 22

-nai (particula interr.), 47

nai (v.) ‘ir’

naizinga (v.), 45

nak-, naka- (pref. pers.), 31

naka- (-laka-; v.) ‘venir, regresar’

nakai (-lakai; adj. pron.) ‘muchos’;

* tu’gi nakai ‘muchas moscas’ (1)

naksa-, v. -3a-

naku (n.) ‘sal’

nakua (n.) ‘hombre, macho’
na-saiwa nakua ‘mi marido’
(MA)

nala (n.) ‘cosa’

rala (num.), 26

nala- (v.) ‘ser’

nalagali (v.) ‘(es) mentira’ (F)

nalanza (v.), 47

nalaza (v.), 44

Namaku (n.), nombre mitolégico

Namzaui (n.) ‘Paramo Blanco’

nangucai (adj.) ‘pequefio’

nas (pron. pers.), 27

nasd (pron. pers.), 27

naska, naski (pron. pers.), 27

-nau (aux.), 43

nawihi- (pref. pos.), 22

naza (pron. pers.), 27

-ne (suf. v.), 46

ni (n.) ‘agua’

nibuni (n.) ‘mar’

nicai (n.) ‘nariz’ (I)

nici- (v.) ‘subir’

-nigu (aux.), 38

-viguku (aux.), 39

nikala (n.) ‘lluvia’

-niku (aux.), 38

nina (n.) ‘rio’

nintu (n.) ’nariz’; ‘pico’ (de pa-
jaro)’ (MN)

nisi (v.) ‘plantar, sembrar’

niui ,-liu, -liui; n.) ‘sol, dia’

niuisd (adv.) ‘de dia’ (V)

niuiza (adv.) ‘ahora’

— 347



niuizi (n.) ‘murciélago’

niumaiakala (P), numaikala (V;
n.), una estrella o especie de as-
tro

niuzi (adv.) ‘mafiana’
niza, nizai (adv.) ‘bien’; comp.
-nza

-nka (encl. v.), 47

nu (-lu; n.) ‘hermana’

nuanane (-luanane; adj.) ‘mojado’;
na-luanane ‘estoy mojado’ (V)

Nuanase (n.), nombre mitolégico
(V)

nuba (n.) ‘pajaro’

nukagala (n.) ‘muslo’

nugi (n.) ‘cola’

nithuai (nithué; n.) ‘casa ceremo-
nial’ (V)

nuka- (-luka-, zuka; v.) ‘oir, enten-
der’; ‘ser igual’ o ‘lo mismo’
nalukaganza ‘yo soy lo mismo’
E E)

nuksai (n.) ‘arménica’ (de ‘luxai-
na’)

nulu (n.) ‘rodilla’

numaikala, v. niumaikala

nuzagace (adj.) ‘feo’

-nza (encl. v.), 47

paina (pos.), 23

papa (n.) ‘bollo’ (F)

patu (n.) ‘pato’

pisku (n.) ‘pavo real’

piu (n.) ‘perro’

Prasiku (n.) ‘Francisco’

puci (n.) ‘olla’ (de ‘pote’)

s- (pref. pers.), 32

s-, sa- (num.), 26

-sa (n.) ‘tio’

si (adv.) ‘después’ (P)

-sd (v.), 45

sabigua (num.), 26

saciit (num.), 26

sagi (n.) ‘venado’

sai (n.) "noche’ (F)

sai (n.) ‘pelo’

saikugua (num.), 26

sainza (n.) ‘gracias’ (F)

348 —

sainzale (n.) ‘gracias’ (F)

saipia (n.) ‘cepillo’ (MN)

saisa (sais; adv.) ‘esta noche’ (P)

saitagua (num.), 26

saiwa (sewa; n.) ‘piedra ceremo-
nial, seguranza’; ‘esposo, esposa’

saiza (n.) ‘machete’

saka (n.) ‘suegra’

saka (n.) ‘luna’

saki (adv.) ‘cémo’

salakala (slakala; n.) ‘hueso’

sali- (v.) ‘acabar’

salinga (adj. pron.) ‘todo’

saliza- (v.) ‘acabar de comer’ (V)

samai kualu (n.) especie de mari-
posa (Aliblanca; MAH)

samina (n.) ‘tijeras’

Sanantalai (n.) ‘San Andrés’: kui-
bulu Sanantalai (J)

sankala (n.) ‘cabeza’

sapatu(a) (n.) ‘zapato’ (MN)

sauma (n.) ‘nifio pequeiio’ (P)

saza (n.) ‘flecha’

sazabanka (n.) ‘arco irig’

semana (n.) ‘semana’

sgakala (skakala; n.) ‘frente’ (I)

sigi (n.) ‘marido’

Simaika (Smaik; n.), nombre pro-
pio de mujer; cf. Simi, sumi

sinduli (n.) ‘colibri’ (P); comp.
sinduli

skakala, v. sgakala

skua (n.) ‘nifio, muchacho’
skua haikagace ‘hekagace) ‘nifio
pequefio’ (P)
skua nanguce ‘muchachita’ (F);
comp. sukua

slakala, v. salakala

Smaik, v. Simaika

smaigua (num.), 26

smakai (num.), 26

smauzua (num.), 26

smi, v. sumi

snakalaka (n.) ‘hoja comestible de
palmito’ (V)

subatu (n.) ‘mochila de coca’ (P,

1)



sugi (su’gi; n.) ‘poporo’;
sugi kuisgai ‘mascar coca (J])
sugua (num.), 26
sui (n.) “frio’
sui nak$aisi ‘siento frio’ (P),
suinak$aingaka, idem (F)
suiakze (adj.) ‘frio’
ni suiakze ‘agua fria’ (F)
suiza (n.) “frio’
suiza naks$aisi ‘siento frio’ (P)
suizala (adj.) ‘frio’ (F)
sukala (n.) ‘palito de poporo’
suklabai (n.) ‘cometa’ (V)
sukua (n.) ‘hijo, nifio’; skua
sumi (smi; n.) ‘teta’ (F)
sumizaka (n.) ‘nifio que mama’ (P)
sungulu (n.) ‘mosquito’ (I)
sunza (v.), 45
suza (adj.) ‘ignorante’
-8, v, -Cl
-Sa (particula interr.), 47
-Sa- (v.): -k-5a- ‘saber’
naksanga ‘yo s&’ (C)
sai (adv.) ‘pronto’
saicukua (n.) ‘cuchillo’
saika (n.) ‘gallinazo’
Saimé (adv.) ‘pronto’
Sainga (adv.) ‘muy pronto’ (P)
Sainta (n.) ‘gallina’
sainta yaua ‘pollito’ (F)
Saisi (v.) ‘sentir’
sane (adj.) ‘malo’
§i (n.) ‘hilo’
§i (n.) ‘malla (de mochila)’ (MA)
Sibizaika (n.), nombre propio de
mujer (V)
§imi (n.) ‘teta’; comp. sumi, smi
Simi- (v.) ‘reir’
Simiza (n.) ‘chimila’
sinduli (n.) ‘colibri’ (P); comp.
sinduli
Singua- (v) ‘hacer’ (V)
§inu (n.) ‘puerco’ (de ‘chino’)
Suklu (n.) ‘nuca’
Sumnaika (n.) nombre de mu-
jer (P)

ta- v. tal

tabakala (n.) ‘pecho’
tabakle, v. baukala
tabaku (n.) ‘tabaco’
ta’bi, v. takbi
tai (ta-; v.) ‘estar’

nak-tai ‘es para mi’ i.e. ‘tengo’
taima, v. ataima
taizakala (n.) ‘sobaco’ (F)
taizua (n.) ‘lengua ceremonial’
(P); del mismo origen que ‘Tai-

rona’
taizia (num.), 25
taizualiu(i) (num.) 26
takbi (ta’bi; n.) ‘culebra’
tami (n.) ‘coquito’ (P)
taSakaligace (adj.) ‘morado’ (F)
-tasi, v. atasi
tusialagace (ad.) ‘morado’ (F)
tu- (v.) ‘beber’
td- (v.) ‘ver’
-tuai (n.) ‘hermano’
tuanzai- (v) ‘oscurecer’ (])
tubala (adj.) ‘bonito’ (I)
tubagace (adj. ‘limpio’ (P)
tubaze (adj. ‘verde’ (P)
tubi (n.) ‘escarabajo’
w’gi (n.) ‘mosca’ (P), ‘plaga’ (I)
-tugua (n.) ‘nieto’ (P)
tusi (v.) ‘beber’
ia (n.) ‘pez, pescado’
uba (n.) ‘ojo’
ubanga (adv.) ‘primero’ (P)
ubasaingala (n.) ‘pestaiia’
Ubatasi (n.), nombre de tribu (I)
ugahina (pos.), 23
vgua (num.), 25
ugualiu(i) (num.), 26
ui (n.) ‘arena’
ulai- (v.) ‘traer’
uni (adv. ‘alla, lejos’ (P)
unkua, unkuai (pron. dem.), 28
-wa (suf. v.), 34
waka (n.) ‘cara, mejilla’
wala (n.) ‘diente’
walbi (n.) ‘cufiada’ (P)
wangala (n.) ‘lengua’
wasa (n.), ‘barba, bigote’

— 349



wauhu (n), especie de pajaro (1)

wawa (n.) ‘nene’

wazi (n.) ‘yerno’ (P)

wayaze (adj. ‘sabroso’

yakua, v. zZakua

yali, v. zali

yata- (v.) ‘sentarse’

yaua, v. zuaua

za- (v.) ‘comer’

zabi- (v.) ‘bajar’ (P)

zaiku (n.) ‘alacran’

zaka, v. kau, kaukala

zaima (n.) ‘techo’ o ‘palma cuyas
hojas se usan para techo’

zubai- (v.) ‘cantar’

zuhuba (n.) ‘vestido’® (MA), ‘ca-
misa’ (P)

350 —

zuhui- (v.) ‘tocar (misica)’ (F, V)

zuhui$i- (v.) ‘tocar (musica)’ (P)

zumaia (n.) ‘estrella’

zakua (yakua, F; n.) ‘vestido, ca-
misa’

zakuabusai (n.) ‘hamaca’ (MA, F)

zakuakalai (n.) ‘palo superior del
telar’ (P)

zali (yali, F; n.) ‘extranjero, co-
lombiano’

zanu (n.) ‘manzana de Adan’ (P)

ziza (n.) ‘estéomago’ (P)

-zuka, v. nuka-

zuyunkala (n.), especie de palo-
ma (I)

zuaua (yaua, F; adj.) ‘pequefo,

bajo’ (P).



INDICE Y VOCABULARIO COMPARADO DEL
SANKA Y KAGGABA

SANKA KAGGABA
abigua (num.), 59 abigua, 25
abu (n.) ‘madre’ haba
abutana (n.) ‘abuela’
ade (n.) ‘padre’ hatai, hate

adetana (n.) ‘abuelo’
agu(aku) sifia (n.)
‘madre laguna’
aku, v. agu sifla
ama (n.) ‘sangre’ a’bi
apesi (v.) ‘abrir’
apeska (n.) ‘puerta’
asaie- (v.) ‘hablar’
ase- (v.) ‘estar caliente’

-asi (n.) ‘hermana’ -hase
aurinsa (n.) ‘ron’ awalinzi
ayu (n.) ‘coca’ hayii
baka (n.) ‘vaca’ baka

ban, v. bun
bica (n.) ‘tapir’

buka (n.) ‘rodilla, codo’

bun (ban?, n.) ‘ceniza’ muli
bunagala (bunagla, n.) ‘pierna’ munankala ‘tibia’
busi (n) ‘hija’ -bunzi

daksdi (n.) ‘rio)

damburu (n.) ‘poporo’

daskana (n.) ‘cola’

du-, v. tu-

dumaga (n.) ‘tigre’
dumaga ski ‘tigre pintado’
dumaga sisi ‘leén’

egina (agina? n.), ‘piedra’ ha’gi
-ga (aux.), 56 -ga 35
ga-(v.) ‘comer, beber, tomar’ ga-

— 351



SANKA

ge (n.) ‘fuego’

gega (n.) ‘paramo’

gensi (n.) ‘perro’

-gugi (aux.), 56

gula (n.) ‘brazo’

guma (n.) ‘culebra’

-guni (aux.), 56

inguna (n.) ‘camino’

-ka (particula rel.), 58

kabayu (n.) ‘caballo’

kagama (n.) ‘kaggaba’;
comp. kangama

kan (n.) ‘lena’

kanagua (n.) ‘asiento’

kangama (n.) ‘tierra’;
comp. kagama

k’ka (kaka: n.) ‘diente’
(probablemente también ‘boca’).

I’kala (kakala; n.) ‘hueso’

ksa (n.) ‘pie’

ksuluma (n.) ‘ufia’

ku (aux.), 56

-kuanapsi- (v.) ‘dormir’

kugua (num.), 59

maigua (num.), 59

makegua (num.), 59

maksala, mansala, v. m’ksala

masi (m’si; n.) ‘pulga’

mena (n.) ‘mujer’

minsua, v. ninsu

m’ksala, m’fisala, maksala, mafisala
(n.) ‘ropa, vestido’

monse (monye?; n.) ‘nubo

méua (num.), 59

na- (pref. pos.), 54

na- (pref. pers.), 55

nai (v) ‘“ir’

naku- (v.) ‘oir’

nangu (n.) ‘sal’

nangu (n’figu; n.) ‘puente’

-nga (pos.), 60

ninsu (minsua?; n.) ‘nariz

-nugi (aux.), 56

-nuku (aux.), 56

purku (n.) ‘puerco’

sa (n.) ‘pelo’

?

3

352 —

KAGGABA

gai ‘lefia’
gaika

-gugi 41
gula

-guniki 39
hingula

-ka 46

kabayu

kagaba, ka’gaba

kali ‘arbol’

ka-gi ‘tierra’
kagaba ‘gente’
kaka ‘boca’

kasa
ku 43

kugua 25
maigua, 25
makaiwa 25

abaksezuka
(maui)
mauzua 25
na- 22

na- 30

nai

nuka- (-luka-)

naku

nicai, nintu
(-nigu, 38)
(-niku, 38)

sail



SANKA

sa- (v.) ‘comer’

saga (n.) ‘luna’

sai (se; n., adv.) ‘noche
‘ayer’

sangaka (adj.) ‘malo’

sanse (n.) ‘piojo’

se, v. sai

seku (n.) ‘alacran’

si (n.) ‘dia’

si (adv.) ‘hoy, ahora’

sigario (n.) ‘cigarrillo’

sigi (adv.) ‘mafana’

siginbukue (adv.) ‘mafiana por la
mafiana’

sila (n.) ‘agua’

sindumili (n.) “pollito’

sisi (adj.) ‘rojo, colorado’

siui (n.) ‘sol’

ska (n.) ‘gente, indios sanka’
comp. ‘Tjca’.

skua (num.), 59

s'ntalu (santalu; n.) ‘hombre, blan-
co, colono’

sugala (sugla, sugna; n.) ‘palito de
poporo’; ‘huso’

sunsa (aux.), 57

suta (n.) ‘humo’

tabaku (n.) ‘tabaco’

tainua (tainca; num.), 59

tamakana (n.) ‘estémago’

tana (t’na; adj.) ‘viejo’

te- (v.) ‘estar’

Teku (n.), nombre mitolégico

telua (teroa; n.) ‘hombre’ comp.
“Tairona’, 53

t'na, v. tana

tu- (v.) ‘ver’

tu- (du-; v.) ‘beber’

tuluma (n.) ‘papas’

tun (n.) ‘mosquitos’

uaka (n.) ‘pez, pescado’

ublata (n.) ‘mejilla’

ukuama (adj.) ‘enfermo’

ulaga (n.) ‘casa’

ulagapeska (n.) ‘puerta’

ulami (n.) ‘pava’

k]

KAGGABA

za-
saka
sai ‘noche’

Sane

zaiku
(ni ‘agua’)

ni

sinduli, Sinduli ‘colibrf’
acisi, -cisi

niui

sukala
sunza 45

tabaku
taizfia, 25
tabakala ‘pecho’

tai, ta-

teizua ‘lengua ceremonial’

tii-
tu-

tu’gi ‘moscas’
iia

(guama ‘caliente’?)

— 353



SANKA KAGGABA

uma (n.) ‘ojo’ uba
umasengala (n.) ‘pestana’ vbasaingala
usi- (v.) ‘hacer’
warapu (n.) ‘chicha’
wia (n.) ‘hermano’
wiatana (wiat’na; n.) ‘hermano
‘mayor’
yamayunga (n.) ‘garganta’

354 —



INDICE DE MATERIAS

Prefacio ... ... ... «oo oo o
A.—Kagaba.
1.—Fonologia Descriptiva (§§ 1-11) ... ...
—Descripcién de los somdos exlstentes (§§ 1 5)

—Silabacion y Dlptongos (§§ 6- 9)
—Acento (§§ 10-11).. & @

2.—Fonologia Histérica (§§ 12-19) ... ... ... .

3.—Resumen de Gramatica (§§ 20-47) ... ... ... ... ... .

—Nombre (§§ 20-23) ... ...

I P

—Numerales (§§ 25-26) ... ... .
—Pronombres (§§ 27-29) ... ... .. ....
—Personales (§§ 27) ... ...

—demostrativos (§ 28)... Cee e e e

—interrogativos (§ 29) .
—Verbo (§§ 30-47) .

-—Generahdades (§§ '30. 43}

—Formas negativas (§§ 4445)

—Forma relativa (§ 46) .... .... ....
—Encliticos verbales (§ 47).. ... ... ... ...

B.—Sanka.
1.—Fonologia Descriptiva (§§ 48-50) .. ... ... ... .

—vocales (§ 48) ... ... ... ... ...

—consonantes (§ 49) ... ...

—acento (§ 50) ... ... ...
2.—Fonologia Histérica (§§ 51-53) ... ... ... ... ... ...

3.—Notas Gramaticales (§§ 54-60) ... ... ... ...
Indices de Palabras.

—Indice y Vocabulario Kégaba .. .... ...... .... .... .
—Indice y Vocabulario comparado del Sanka y del Kagaba ...
—Indice de Materias .... ..ov veee cene vien we ceaaan b

Pags.
313

315
315
317
319

320

325
325
327
327
329
329
329
329
330
330
334
335
335

337
337
337
339
339

341



	Contribución a la Lingüística de la Sierra Nevada de Santa Marta



